
Zlínský sport pohledem TV Nova 23Oprava silnice u Mladcové 13Město má podíl v řadě společností 4

V budoucnu nás nebudou posuzovat podle toho, jak 
jsme uměli řečnit, budou nás posuzovat podle práce. 
Politika nás rozděluje, práce nechť nás spojí.

J. A. Baťa

9/2011



staré fotky
Vážení milovníci fotek starého Zlína,

opět Vám přinášíme pravidelnou dávku 
fotografií Zlína a jeho obyvatel z let dáv-
no i nedávno minulých. Snímky, o které 
se budete chtít podělit s dalšími čtenáři, 
i nadále posílejte na elektronickou adresu  
ZdenekDvorak@muzlin.cz 

1.) Pan Antonín Turna nám napsal: Posí-
lám foto, asi z roku 1941, které zachycuje 
křižovatku pod kostelem s domem pana 
Kovaříka v pravém rohu obrázku. Autorem 
snímku je můj tatínek. 

2.,3.) Jeden pohled – dvě fotky a zajímavá 
možnost srovnání, jak vypadaly Kúty ně-
kdy kolem roku 1973 a jak vypadají dnes. 
Snímky zaslal pan Jindřich Vyoral.

4.) Veselou cestu z dívčích internátů ko-
lem Masarykových škol poslala paní Jiřina 
Štolbová, která snímek, na kterém je druhá 
z leva, zasadila do roku 1938.

5.) Z archívu paní Elišky je fotka, která nos-
talgicky připomene podobu zlínského ná-
městí Míru ze 70. let.  [bk]

1

2 3

4 5



3

Z obsahu
Titulní strana
Někdejší měšťanská škola roku 1937,  
dnes krajská knihovna. Foto: Ivo Hercik

Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií 
minulého Zlína, které zasílají čtenáři. .............2

K věci: Městské společnosti
Město Zlín má v řadě společností majetkový po-
díl. Ve kterých a proč?.. ................................ 4 - 5 

O čem se mluví
Radní města se vyjadřují k diskutovaným téma-
tům, například školkám nebo dluhům. ............6

Aktuálně: 297 kilometrů chodníků
Ambiciózní projekt Chodníky 300 stále pokraču-
je. Co nového přinesl? ........................................7

Jiný názor: Jiří Jilík 
Ostrý rozhovor s Moravským Slovákem, který 
má ke Zlínu výhrady .........................................14

Jak nás vidí: Dušan Mendel, TV Nova
Šéf sportovní redakce nejsledovanější tuzem-
ské TV se vyjařduje ke zlínskému sportu. ..... 23

Tenkrát: první architekt Zlína
Seriál magazínu pokračuje článkem o prvním 
architektu ve Zlíně. ....................................24- 25

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.

Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz

Redakční rada: 
Jiří Severin - předseda, Alena Zubalíková, 
Blanka Kovandová, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek

Inzerce:
HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Radoslav Šopík
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce: 
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113

Uzávěrka dalšího čísla je 12. září 2011

úvodemúvodní rozhovor
Kašný: Krásný 
zážitek nám umožní 
zapomenout 
na problémy
„Přístup vedení města ke kultuře se ne-
změnil a mohu tak pokračovat v již na-
stoleném trendu její podpory ve Zlíně,“ 
říká náměstek primátora Miroslav Kaš-
ný, do jehož kompetencí kultura už řadu 
let patří. „Zastupitelé i nadále podporu-
jí rozličné formy činností a je dobře, že 
mezi ně patří i kultura. Máme na vynika-
jící úrovni jak profesionální kulturu, tak 
i folklorní soubory a kapely nejrůznějších 
žánrů a třeba i různé galerie. Je obtížné 
vyjmenovat všechny formy kultury a kaž-
dý obyvatel Zlína nebo jeho návštěvník si 
tak může svůj život zpestřit podle libosti. 
Z kulturního fondu také podporujeme nej-
různější a třeba i drobné aktivity,“ upozor-
nil Miroslav Kašný. 
Brzy nás čeká podzim, tedy čas tradič-
ně příznivý pro kulturu. Vždyť třeba nové 
sezony zahajují Městské divadlo ve Zlí-
ně a Filharmonie Bohuslava Martinů. 
Už jste se seznámil s jejich programy 
na toto období? 
Ještě v nás možná doznívají zážitky a tóny 
Mezinárodního folklorního festivalu Zlín-
ské besedování 2011, které se pořádalo 
již devátým rokem. Mnozí z nás jsme tře-
ba navštívili Hudbu za divadlem či výstavu 
nebo jinou kulturní akci. I v letních měsí-
cích je v našem městě z čeho vybírat. 
Ale opravdu již je za dveřmi zahájení di-
vadelní a filharmonické sezony. Jejich pro-
gramy jsou velmi zajímavé a můžeme se 
společně těšit na spoustu krásných umě-
leckých zážitků. Z divadelních premiér si 
určitě každý vybere tu svou a se zájemci 
o divadelní umění se budeme společně 
potkávat i v nově zrekonstruovaných pro-
storách Dílny 9472. 
I Filharmonie Bohuslava Martinů připravi-
la spoustu nádherných koncertů a svým 
posluchačům tak umožní tolik potřebné 
odreagování. Těším se nejen na dlouho 
očekávaný koncert Magdaleny Kožené, 
ale i na festivaly Harmonia Moraviae a Ta-
lentinum.
U Filharmonie Bohuslava Martinů ještě 
chvíli zůstaňme. Vlastně ještě nedávno 
přesídlila do nových prostor Kongreso-
vého centra. Prospěl jí přechod z Domu 
umění?
Umělecká kvalita naší filharmonie již v mi-
nulých letech výrazně rostla a její přesíd-
lení do nového sálu ji výrazným způsobem 
posunulo o velký krok vpřed. Umělci ko-
nečně získali tolik potřebné zázemí a kva-
litní akustika nádherného sálu jim pomá-

há ve vynikající interpretaci. Dokladem 
toho jsou nejrůznější odborné kritiky a po-
zvání na prestižní mezinárodní festivaly. 
Fungování v novém sálu jim také ulehčuje 
jejich vystupování na koncertních turné, 
kde hrají často ve velkých sálech. 
Vy jste velkým příznivcem kultury. Pro-
zradíte, co máte raději: hudbu nebo di-
vadlo? 
Na tuto otázku mám jednoduchou odpo-
věď. Vždy říkám, že nerozlišuji mezi dru-
hem hudby, ale mám rád jakýkoliv druh 
hudby, ale jen kvalitní. A stejně tak vý-
razně nepreferuji žádný druh kultury, ale 
snažím se vybírat si z kulturních aktivit ty 
dobré. Ve Zlíně to mám o to jednodušší, že 
je jich převážná většina.
Dají se již nyní prozradit některé zajíma-
vé kulturní novinky, které nabídne nová 
sezona? 
V letošní sezoně se znovu protne filhar-
monie a divadlo v jednom projektu. Pod 
režijním vedením J. A. Pitínského bude mít 
premiéru antická klasika – drama Ores-
teia. Doufám, že diváky zaujme stejně 
jako Smrt Hippodamie. 
Rovněž doufám, že nabídka nových dru-
hů předplatného přivede do divadla nové 
publikum. Pro diváky, kteří už dříve pře-
mýšleli nad pravidelnými návštěvami 
představení, připravilo divadlo kuponové 
předplatné. Jeho výhodou je možnost se-
stavit si sám svůj vlastní divadelní pro-
gram.
Jak může kultura obohatit lidský život?
Vše pozitivní nám pomáhá bojovat s dneš-
ním nelehkým světem. Krásný zážitek 
nám umožní nejen na chvíli zapomenout 
na problémy, ale může nás i znovu nastar-
tovat k většímu úsilí znovu začít problémy 
řešit. 
Nádherný obraz, strhující výkon herců 
nebo filharmoniků, kteří se na návštěvní-
ky a své posluchače vždy těší, nás může 
znovu povzbudit a nastartovat.

Zdeněk Dvořák



4

Co spojuje MHD, pohřebnictví a hokej?� � � � � � � �

Víte, co spojuje Pohřebnictví Zlín, Dopravní 
společnost Zlín-Otrokovice nebo třeba ho-
kejové PSG Zlín? Jde o společnosti, ve kte-
rých má město Zlín majetkový podíl a je 
tedy jejich vlastníkem, nebo významným 
spoluvlastníkem. 
V současné době má Zlín majetkovou účast 
v celkem deseti obchodních společnostech 
- Dopravní společnost Zlín–Otrokovice, 
s.r.o., Technické služby Zlín, s.r.o., Teplo 
Zlín, a.s., Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., 
STEZA Zlín, spol. s r.o.,  Pohřebnictví Zlín, 
spol. s r.o., PSG Zlín, s.r.o., Správa domů 
Zlín, spol. s r. o. Nemovitosti města Zlína, 
spol. s r.o. a Lesy města Zlína, spol. s.r.o. 
Říká se jim rovněž zjednodušeně městské 
společnosti.
Z tohoto výčtu je patrné, že město prostřed-
nictvím svých organizací ovlivňuje řadu ob-
lastí, které jsou pro život jeho obyvatel dů-
ležité. „Některé činnosti města je z různých 
důvodů, ať už ekonomických nebo třeba 
organizačních, lepší zabezpečit činností 
jiných subjektů, v těchto případech měst-
skými společnostmi. V některých případech 
je pro město výhodné, aby se v těchto or-
ganizacích spojilo i s jinými obcemi, což se 
v našem případě týká dopravní společnosti 
DSZO nebo Vodovodů a kanalizací,“ sdělil 2. 
náměstek primátora Aleš Dufek, do jehož 
kompetencí městské společnosti patří. 
Společnosti, ve kterých má majetkovou 
účast, jsou pro Zlín strategicky důležité. 
Současná rada města proto ve svém pro-
gramovém prohlášení důrazně uvedla, že 
v případě těch klíčových, tedy Technických 
služeb a Tepla Zlín, rozhodně nedojde k je-
jich privatizaci. „Městský majetek nebude-

me neuváženě prodávat,“ stojí v progra-
movém prohlášení, konkrétně v kapitole 
Nakládání s majetkem města. 
Nájemníci městských bytů se dočkají 
zkvalitnění služeb
Ve společnostech, ve kterých má majetko-
vou účast, provedlo vedení radnice v po-
sledních měsících celou řadu změn. 
Z pohledu obyvatel dochází k těm nejvýraz-
nějším zřejmě ve Správě domů Zlín, která 
se stará o domy, byty, nebytové prostory 
a garáže ve vlastnictví města Zlína. Tuto 
činnost vykonává na základě mandátní 
smlouvy, která k 1. listopadu končí. Od to-
hoto dne se město začne o 2 396 bytů, 181 
nebytových jednotek a 866 garáží a gará-
žových stání, které má ve svém vlastnic-
tví, starat samo a to prostřednictvím nově 
založeného Oddělení bytové správy, které 
spadá pod Odbor ekonomiky a majetku 
magistrátu. 
Na převzetí všech bytů a dalších nemo-
vitostí, které má ve svém vlastnictví, se 
město začalo připravovat už v květnu, kdy 
o této organizační změně rozhodla rada. 
„Přípravy jsou velmi pečlivé. Je například 
nutné převzít rozsáhlou agendu, připravit 
informační technologie, sladit software 
magistrátu s tím, který užívá Správa domů. 
Kvůli tomu jsme vytvořili patnáctičlennou 
pracovní skupinu, která jednotlivá zadání 
postupně plní,“ sdělila Helena Eidová, ta-
jemnice magistrátu. 
To, že se město začne samo starat o byty 
ve svém vlastnictví, přinese nájemníkům 
celou řadu pozitivních změn, dojde přede-
vším ke zkvalitnění služeb. „Naším cílem 
je mimo jiné dosáhnout zkrácení lhůt při 

město zlín k věci

Obchodní 
společnosti 
s majetkovou účastí 
města Zlína

 ■ Dopravní společnost Zlín–Otrokovi-
ce, s.r.o.

Podvesná XVII/3833
Tel.: 577 052 111 (spojovatelka)
E-mail: sekretariat@dszo.cz
www.dszo.cz 

 ■ Technické služby Zlín, s.r.o.
Louky, Záhumení V 321
Tel.: 577 111 411
e-mail: info@tszlin.cz
www.tszlin.cz 

 ■ Teplo Zlín, a.s.
Družstevní 4651
Tel.: 577 044 611 (sekretariát)
e-mail: teplozlin@volny.cz 
www.teplozlin.cz 

 ■ Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.
Tř. Tomáše Bati 383
Tel.: 577 104 619
e-mail: vakzlin@vakzlin.cz

 ■ STEZA Zlín, spol. s r.o. 
Hradská 888
Tel.: 577 599 911 (ústředna, pokladna)
e-mail: info@laznezlin.cz 
www.laznezlin.cz 

 ■ Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o.
Filmová 412
Tel.:  577 011 333
e-mail: info@pohrebnictvizlin.cz
www.pohrebnictvizlin.cz

 ■ PSG Zlín, s.r.o.
Zimní stadion L. Čajky
Březnická 4068
Tel.: 577 056 011 (informace)
e-mail: info@hokej.zlin.cz
www.hokej.zlin.cz

 ■ Správa domů Zlín, spol. s r. o.
Adresa platná do pátku 14. října: Zarámí 428
Tel.: 577 006 111 (sekretariát)
e-mail: info@sdz.muzlin.cz 
http://www.byty-zlin.cz/  
Adresa platná od 1. listopadu: Zarámí 4077, 
761 45 Zlín (budova Průmyslových staveb – 
PSG, ve 3. etáži)

 ■ Lesy města Zlína, spol. s r.o.
náměstí Míru 10
Tel.: 577 630 225
(společnost nemá webové stránky)

 ■ Nemovitosti města Zlína, spol. s r.o.
náměstí Míru 10
Tel.: 577 630 284
(společnost nemá webové stránky)

Město Zlín podporuje hokej / ilustrační foto: Ivo Hercik



5

vyřizování požadavků občanů, které se tý-
kají bytového fondu města Zlína,“ řekl Aleš 
Dufek. Nové Oddělení bytové správy bude 
sídlit na ulici Zarámí 4421, v budově ma-
gistrátu. Zaměstnáno v něm bude devět 
lidí. „Nepůjde o navýšení celkového počtu 
pracovníků, ale naopak o snížení. Ve Sprá-
vě domů se této práci věnovalo třináct 
lidí,“ upřesnil náměstek primátora Ondřej 
Běták, do jehož kompetencí patří oblast 
bydlení. 
Dlužníkům nastanou horší časy
Převzetí bytů, nebytových prostor a garáží, 
které má ve svém vlastnictví, městu umož-
ní efektivněji vymáhat nedoplatky na ná-
jemném a dalších službách. Celkový dluh 
v současné době dosahuje částky cca 26 
milionů korun. „Správě domů se nedařilo 
tyto pohledávky vymáhat tak, jak bychom 
si představovali. Třeba některé jsou staré 
řadu let,“ řekl Ondřej Běták. 
Správa domů Zlín se bude od 1. listopa-
du výhradně věnovat péči o bytové domy 
v soukromých rukou, s jejichž majiteli má 

navázanou spolupráci. „V tomto směru se 
velmi osvědčila a je dobře, že bude v této 
práci pokračovat,“ konstatoval Aleš Dufek. 
K převzetí bytů, nebytových prostor a ga-
ráží, které má ve svém vlastnictví, město 
přikročilo proto, aby sjednotilo stávající 
systém správy tohoto majetku, který byl 
neefektivní. 
„V systému byla patrná dvojkolejnost,“ 
upozornil Aleš Dufek na fakt, že péče 
o byty sice spadala z větší části pod Správu 
domů Zlín, část agendy ale řešili i pracovní-
ci magistrátu.
Praxe, kdy se radnice starají o byty ve svém 
majetku prostřednictvím svých odborů, je 
využívaná i v jiných městech České repub-
liky, například v Karlových Varech, Opavě 
nebo Brně. „Zájem spravovat městské 
byty projevilo v posledních měsících hned 
několik poradenských firem. Jde tedy o po-
měrně lukrativní záležitost. Bude tedy jen 
dobře, když se o tento majetek bude město 
starat samo,“ uzavřel Aleš Dufek. 
 Zdeněk Dvořák

město zlínk věci

Anketa
Souhlasíte s tím, že vedení města od-
mítá privatizaci Technických služeb 
Zlín a Tepla Zlín?

František Rábek, zastupitel (KSČM)
Naprosto odmítám, aby se tyto společnosti 
privatizovaly. Pokud je bude město vlastnit, 
budou mu i obyvatelům k užitku. Je to jako 
s rodinnou firmou: když jí vlastníte, můžete 
ji ovlivňovat, zlepšovat její činnost. Pokud ji 
prodáte, tyhle možnosti ztratíte. 

Miroslav Hladík, zastupitel (ODS)
Je to jedna ze správných variant. V případě 
Tepla Zlín by za jistých okolností k privatizaci 
dojít mohlo, především v případě, kdy by ku-
pujícím byla teplárna. To by mohlo vést ke sní-
žení cen tepla pro obyvatele. 
U Technických služeb, pokud dokáží obstát 
v konkurenci, je určitě pro město výhodnější 
si je nechat. A v současné době je pro něj vý-
hodné ponechat si i Teplo Zlín. 

Martin Mikeska, zastupitel (ČSSD)
Celý problém tkví v tom, jaký je poměr mezi 
businessem a veřejnou službou. Největší omyl 
posledních dvaceti let byl a je v tom, že jsme 
si mysleli, že podnikatelé budou dělat veřej-
nou službu za minimální zisky. Jak ukazuje 
současnost, rostou ceny privatizovaných do-
davatelů energií, u bydlení také a u zdravotní 
péče rovněž prakticky každým dnem. Privati-
zace Technických služeb Zlín a Tepla Zlín by 
s největší pravděpodobností přinesla zdra-
žení těchto služeb pro občany města Zlína 
minimálně o požadovaný zisk subjektu, který 
by tyto společnosti privatizoval. S privatizací 
tedy jistě nemohu souhlasit. 
Závěrem bych chtěl ocenit práci zaměstnan-
ců a managementu technických služeb. Daří 
se jim právě při minimálních ziscích pokrývat 
stále vyšší náklady na energie, provoz a po-
skytované služby. To je cílem dobře poskyto-
vané veřejné služby.

Patrik Minařík, ekonom
Myslím si, že pro město je určitě výhodnější, 
pokud tyto dvě společnosti ovládá z pozice 
vlastníka. Jde ale o můj subjektivní názor. 

Provoz MHD dotují města / ilustrační foto: Ivo Hercik

Správa domů Zlín změní adresu  � � � � � � � � � � � � �
Společnost Správa domů Zlín, spol. s r. o., 
která se až dosud starala o správu měst-
ských bytů, nebytových prostor v bytových 
domech, garáží a garážových stání, bude 
od 1. listopadu zajišťovat výhradně čin-
nosti, týkající se správy spoluvlastněných 
a vlastněných nemovitostí na základě 
mandátních smluv, uzavřených s právnic-
kými nebo fyzickými osobami. Její sídlo 
bude na adrese: Zarámí 4077, Zlín (budo-
va Průmyslových staveb – PSG), ve 3. etá-
ži. Na nyní platné adrese Zarámí 428, Zlín 

bude Správa domů Zlín činná do pátku 14. 
října. Od pondělí 17. října do pondělí 31. říj-
na včetně budou kanceláře SDZ uzavřeny 
z důvodu stěhování a předávání činností 
na nová pracoviště.
Požadavky na odstranění havarijních sta-
vů bude možné hlásit v době od 17. října 
do 31. října na telefon 577 006 111.  
Pro hlášení havárií mimo pracovní dobu 
a ve dnech pracovního volna je k dispozici 
stále Havarijní služba Tepla Zlín, a.s., tele-
fon 577 001 116. [jš, dvo]



6

město zlín

Krátce
 ■ Odbor kulturní centrum magistrátu, které 

řídí v loňském roce otevřené Kongresové cent-
rum, vede od 1. srpna Ing. Zdeněk Ševčík ze Zlí-
na. Do výběrového řízení se přihlásilo celkem 
13 uchazečů. „Na jmenování Zdeňka Ševčíka 
do pozice vedoucího odboru se rada shodla 
jednomyslně. Dala tak na doporučení výběrové 
komise,“ konstatoval 2. náměstek primátora 
Aleš Dufek, který byl členem výběrové komise. 
Těmi dalšími byli náměstek primátora Miroslav 
Kašný (předseda), tajemnice magistrátu He-
lena Eidová a vedoucí Oddělení personálního 
a vzdělávání Ivana Doležalová.

 ■ Chystá se další festival Skládanka pro děti 
a postižené občany. Uskuteční se v pátek 16. 
září v Rock Café Čepkov od 9.00 do 17.00. 
Návštěvníci se můžou těšit na vystoupení chrá-
něných dílen, hudebních skupin Future life, 
Overdrive a Jackye, šermířské skupiny Rever-
tar, připravené budou i soutěže a hry pro děti 
a družstva, k vidění bude pohádka Třetí země 
- Mongolsko. Akci podpořilo město Zlín.

 ■ Po letních prázdninách opět pokračují se-
tkání členů Rady města Zlína a zástupců ma-
gistrátu s občany místních částí. Nejbližší se 
uskuteční v pondělí 19. září od 18.00 ve Štípě, 
v jídelně základní školy, Nová cesta 268.

 ■ Odbor životního prostředí a zemědělství 
Magistrátu města Zlína oznamuje, že z důvo-
dů vyčerpání finančních prostředků určených 
na kastrace koček a kocourů ukončuje vyplá-
cení dotací k tomuto účelu pro rok 2011. 

 ■ Občanské sdružení Valašský názor (volné 
sdružení umělců Valašska) vydalo 2. Alma- 
nach, který vychází vždy po deseti letech čin-
nosti.  Almanach je k dispozici na CD i v tiskové 
podobě. Bližší informace na tel.: 739 230 398 
nebo e-mail: kunstevzen@seznam.cz.

 ■ Složky, do kterých je možno vkládat obrazo-
vé přílohy Magazínu Zlín, jsou od září k dispo-
zici na informačním středisku na radnici. Gra-
fické listy, jejichž autorem je výtvarník Miroslav 
Černý, dokumentují historii osídlení místa, kde 
se v současné době nachází krajské město. 
Historické přílohy jsou součástí květnového až 
prosincového magazínu.

aktuálně
O čem se mluví� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Školky, architektonické soutěže, ale také 
finance. Také srpen přinesl celou řadu té-
mat. Na tři z nich se Magazín Zlín zeptal 
představitelů města. 
Jaká je aktuální situace kolem Mateřské 
školy Mladcová? 
V budově, kde vznikne nová MŠ Mladco-
vá, se už pracuje, demoliční práce uvnitř 
objektu začaly 18. července. Vzniknou 
zde dvě třídy, kuchyně, na zahradě vyros-
tou dvě dětská hřiště. Stavba má být do-
končena do listopadu. Rozpočet je asi 14 
milionů korun včetně DPH. Děti z místní 
školky budou do konce roku chodit do stá-
vající budovy, město má s jejím majitelem 
tuto dohodu. Pokud vše půjde podle plánu, 
od nového roku se děti přesunou do nové-
ho objektu. 
V této souvislosti bych ráda připomenu-
la, že úspěšně pokračují práce na školce 
ve Štípě, kde probíhá rekonstrukce a kde 
vznikne nová třída pro 21 dětí. Otevřená 
bude na podzim. Na velmi dobré cestě je 
otevření městské třídy v Univerzitní školce. 
Otevřená bude od 1. října, kdy bude vyřeše-
ná potřebná administrativa, zejména zápis 
do rejstříku škol, který nelze urychlit. 

Odpovídala: Alena Zubalíková,  
náměstkyně primátora

Město uspořádalo tři architektonické 
soutěže, které řeší úpravy Gahurova pro-
spektu – předprostoru Kulturního a Uni-
verzitního centra, podchodu na náměstí 
Práce a parku Komenského. Vybíraly 
komise z kvalitních návrhů? Kolik město 
za tyto návrhy zaplatilo? 
Jsem přesvědčena, že soutěžní návrhy jsou 
kvalitní. Hodnotící komise, která byla z vět-
ší části složená z renomovaných odborníků 
v oblasti architektury, vybrala vítěze a oce-
nila další návrhy. Pokud by měla zato, že 
návrhy nejsou kvalitní, žádnou z cen by ne-
udělila. 
Chtěli jsme, aby návrhy na budoucí úpravu 
veřejných prostor centrálních částí města 
vzešly z architektonických soutěží, proto-
že si myslíme, že tento úkol by neměl být 
zadán jednomu architektovi či architekto-
nickému studiu, navíc rozhodnutím politika 
bez účasti odborníků, jako tomu bývalo dří-
ve. O tom, že tyto návrhy posunou vzhled 
Zlína k lepšímu, nepochybuji a věřím, že 
tyto veřejné prostory budou sloužit lidem 
k plné spokojenosti. Zároveň však chápu, 
že řada lidí může mít jiný názor na soutěže 
a také na vítězné návrhy. Jsem ráda, že se 
o návrzích diskutuje, protože i to je důsled-
kem toho, že se architektonické soutěže 
uskutečnily. Pokud by nebyly, pak by neby-
lo ani s čím srovnávat a nebylo by o čem 
diskutovat. K otázce financí, vynaložených 

za návrhy, dám zajímavé srovnání. Za ná-
vrh architektky Evy  Jiřičné (není v něm ani 
řešen park Komenského, protože tento 
prostor jsme k řešení zadali až my) město 
za bývalého vedení zaplatilo částku 1,070 
mil. korun, zatímco za všechny tři soutěže 
jsme zaplatili 1,2 mil. korun. V této ceně 
jsou zahrnuti všichni výherci i ocenění a vy-
bírali jsme z celkem 60 návrhů. 
Tenkrát město uzavřelo smlouvu o dílo 
s touto odměnou, aniž by vědělo, jaký vý-
sledek od architekta dostane. Rozhodující 
byla cena, za kolik se návrh vypracuje, ne 
to, jak bude vypadat. Město až po uzavření 
smlouvy dostalo výsledek. V případě archi-
tektonických soutěží je to naopak. Nejdřív 
dostanete návrhy, vyberete si z nich a pak 
teprve zaplatíte. A to je lepší způsob.

Odpovídala: Eva Štauderová,  
1. náměstkyně primátora 

Kolik lidé dluží městu? Jaké pohledávky 
tvoří největší část a jak město tento pro-
blém řeší?
K 30. červnu letošního roku dosahují po-
hledávky města vůči obyvatelům výše 
91 476 766 korun, z toho po splatnosti 
je 61 milionů korun. Největší položkou 
jsou pohledávky za pronájem bytu, v tom-
to případě se jedná o částku cca 21 mili-
onů korun. V případě těchto  pohledávek 
postupujeme standardně dle platných 
předpisů. V případě, že dlužník nereaguje 
na upomínky a ani jinak dluh neřeší (např. 
uzavřením splátkového kalendáře), je v pří-
padě dlužného nájemného, pokud částka 
dosáhne trojnásobku měsíčního nájemné-
ho a úhrady za plnění poskytovaná s užívá-
ním bytu, dlužníkovi podána výpověď z ná-
jmu. Současně také dojde k podání žaloby 
na zaplacení dlužné částky. Pokud není po-
hledávka zaplacena ani v termínu stanove-
ném soudem, je podán návrh na nařízení 
exekuce soudnímu exekutorovi nebo návrh 
na soudní výkon rozhodnutí.
Druhou nejvýznamnější položkou jsou po-
hledávky za poplatky za komunální odpad, 
zde se dluh blíží částce 13 a půl milionu 
korun. V případě, že poplatník nezaplatí 
místní poplatek řádně a včas, je mu vy-
měřen platebním výměrem. Včas nezapla-
cené poplatky nebo jejich nezaplacenou 
část může správce poplatku, tedy magist-
rát, zvýšit dle obecně závazné vyhlášky až 
na trojnásobek.
Pokud není poplatek zaplacen ani na zá-
kladě platebního výměru, přistupuje správ-
ce daně k jeho vymáhání, a to buď prove-
dením daňové exekuce, prostřednictvím 
soudu nebo soudního exekutora.

Odpovídal: Bedřich Landsfeld,  
náměstek primátora

Zdeněk Dvořák



7

město zlínaktuálně

Výběrová řízení

 ■ Správní rada Kulturního fondu města Zlína 
vyhlašuje výběrové řízení na přidělení dotací 
z kulturního fondu na akce/projekty ve 4. čtvrt-
letí 2011. O dotace mohou žádat právnické a fy-
zické osoby, které zabezpečují konkrétní kul-
turní činnost. Termín uzávěrky je 15. září 2011. 
Bližší informace poskytne Odbor kultury Ma-
gistrátu města Zlína, detašované pracoviště 
Zarámí 4421, R. Robková, tel. 577 630 314. 
Formuláře jsou na www.zlin.eu v sekci Občan/
Úřední deska/Dotace/Kulturní fond.

 ■ Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení na při-
dělení neinvestičních dotací z Fondu mládeže 
a tělovýchovy města Zlína na rok 2011 na:
1. Akce nadregionálního/republikového vý-
znamu konané ve IV. čtvrtletí 2011 sportovní-
mi organizacemi. Podmínkou přidělení dotace 
organizacím je jejich registrace u MV ČR dle 
zákona č. 83/1990 Sb. o občanských sdruže-
ních. Uzávěrka příjmu žádostí je 14. září 2011 
do 17.00.
2. Krátkodobé projekty s tematikou podpory 
programů primární prevence patologických 
jevů u dětí a mládeže uskutečněné ve IV. čtvrt-
letí 2011. O grant se mohou ucházet právnické 
nebo fyzické osoby, které provádějí danou čin-
nost na území města Zlína. Uzávěrka příjmu 
žádostí je 14. září 2011 do 17.00. Závazné 
formuláře žádostí a informace poskytuje Od-
bor školství Magistrátu města Zlína (detašova-
né pracoviště Zarámí 4421), N. Kristlová, tel. 
577 630 336. Formuláře jsou rovněž k dispozici 
na webových stránkách města Zlína www.zlin.
eu v sekci Občan/Formuláře/Odbor školství.

 ■ Správní rada Sociálního fondu statutárního 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení na po-
skytnutí dotací ze Sociálního fondu statutární-
ho města Zlína pro rok 2012 na:
1. podporu poskytování sociálních služeb pře-
devším pro současné i bývalé občany statutár-
ního města Zlína,
2. primární podporu rodin především součas-
ných občanů statutárního města Zlína.
Dotace ze Sociálního fondu statutárního měs-
ta Zlína jsou poskytovány organizacím, které 
nejsou prvotně založeny za účelem zisku. Dota-
ce ze Sociálního fondu statutárního města Zlí-
na na podporu poskytování sociálních služeb 
může být poskytnuta pouze těm žadatelům, 
kteří prokáží registraci dané sociální služby 
stanovenou zákonem č. 108/2006 Sb., o so-
ciálních službách.
Uzávěrka příjmu žádostí o dotaci je 26. října 
2011 do 16.00. Závazné nové formuláře žá-
dosti o dotaci a příslušné informace poskytne 
Odbor sociálních věcí Magistrátu města Zlí-
na, detašované pracoviště, tř. T. Bati 3792, 
Ing. Jana Ryšková, II. etáž, kancelář č. 229 C, 
tel. 577 630 802.

Ve Zlíně je 297 kilometrů městských chodníků 
Na území Zlína se nachází 297 kilometrů 
městských chodníků. Ukázala to nedáv-
no provedená digitální pasportizace, tedy 
kompletní zaměření a zakreslení těchto 
komunikací, které se nachází na území 
města. Podklady vyplývající z digitální pa-
sportizace budou zpracovány do uživatel-
ských programů a poté v informativní verzi 
umístěny na webové stránky www.zlin.eu. 
Cílem magistrátu je, aby si každý občan 
města mohl zjistit, v jakém stavu je chod-
ník, který používá, a případně kdy bude 
rekonstruován. „Chodníky jsou tématem, 
které veřejnost velice zajímá. Je proto naší 
povinností jí poskytnout co nejvíce infor-
mací,“ uvedl radní Jiří Viktorín. 
Digitální pasportizace se uskutečnila 
v rámci rozsáhlého projektu Chodníky 300, 
který spustilo současné vedení radnice. 
Jeho hlavními cíli je výrazné snížení ná-
kladů, které jsou potřeba na rekonstrukce 
a stavby těchto komunikací, jejich zkvalit-
nění a zvýšení životnosti. 
V minulosti Zlín platil za opravu metru 
čtverečního chodníku v průměru až 2 500 
korun včetně DPH. Podle Jiřího Viktorína, 
který řídí pracovní skupinu realizující pro-
jekt Chodníky 300, by se reálná cena měla 
pohybovat mezi 1 500 až 1 800 koruna-
mi včetně DPH a to při podstatné zvýšené 
nosnosti chodníkového tělesa. Výrazných 
úspor se podle něj dá dosáhnout například 
tím, že se do výstavby nových chodníků 
zapojí betonový recyklát z původní komu-
nikace. „Odpadnou tak tisíce kilometrů jízd 
přes město na skládku v Suchém dole. Sto 
procent vybouraného betonového materiá-
lu se na místě zrecykluje a použije při vý-

stavbě nového chodníku. Jde to, jak jsme 
se přesvědčili při návštěvách firem, které 
se recyklací těchto betonových podkladů 
zabývají,“ uvedl Jiří Viktorín.
Přestože se příručka Metodické pokyny 
pro návrh, projektování, realizaci a údrž-
bu chodníků ve městě Zlíně teprve tvoří, 
v současnosti zahájené nebo připravované 
rekonstrukce komunikací pro pěší už bu-
dou probíhat podle poznatků, které projekt 
Chodníky 300 přinesl. 
V současné době byly zahájeny rekonstruk-
ce chodníků v následujících lokalitách: 
Štefánikova ulice (v úseku Obeciny IV-VI) 
a Podvesná IV. V přípravné fázi pro další 
rekonstrukce v letošním roce jsou chodní-
ky v těchto lokalitách: ul. Broučkova (nad 
koupalištěm Zelené), ul. Hornomlýnská, ul. 
Hony III, ul. Okružní, ul. Štefánikova (od bu-
dovy Centroprojektu po ul. Hlubokou), ul. 
Mokrá I, ul. Záhumení I.
Všechny tyto úseky chodníků budou řeše-
ny jako chodníky pojízdné, zámková dlaž-
ba bude v tloušťce 80 milimetrů, na všech 
těchto poškozených úsecích byly provede-
ny zkoušky únosnosti podloží – u všech 
bude provedena kompletní obměna vnitřní 
skladby chodníků, použití recyklovaného 
materiálu je zohledněno v rozpočtech.
V letošním roce současně probíhají rekon-
strukce městských chodníků v místních 
částech dle požadavků a priorit jednotli-
vých komisí místních částí města Zlína. 
Všechny technické aspekty rekonstruova-
ných chodníků jsou průběžně konzultovány 
se zástupci společnosti Technické služby 
Zlín zejména z důvodu zajištění podmínek 
pro pravidelnou údržbu. [dvo]

Radnice zmapovala rozsah a stav chodníků ve městě / ilustrační foto: Ivo Hercik



8

polemikaměsto zlín

Projednání návrhu 
územního plánu
V březnu tohoto roku proběhlo veřejné 
projednání Návrhu územního plánu Zlí-
na. Na Magistrát města Zlína přišlo 300 
připomínek a námitek od občanů, ob-
čanských sdružení a zástupců veřejnos-
ti. Všechny byly vyhodnoceny a předány 
projektantovi k úpravě návrhu územního 
plánu. Na základě této úpravy se bude 
konat ve dnech 26. a 27. 9. opakované 
veřejné projednání návrhu územního 
plánu.
Veřejné projednání s odborným výkla-
dem se uskuteční v aule Univerzity  
T. Bati, Mostní 5139, Zlín: 
dne 26. 9. 2011 v 16 hod. - k.ú. Zlín, 
Malenovice u Zlína, Louky nad Dřevnicí, 
Prštné, Mladcová, Lhotka u Zlína, Salaš 
u Zlína 
dne 27. 9. 2011 v 16 hod. – k.ú. Kudlov, 
Jaroslavice u Zlína, Kostelec u Zlína, Ští-
pa, Velíková, Příluky u Zlína, Lužkovice, 
Klečůvka
Úpravou dochází zejména k redukci na-
vrhovaných ploch pro bydlení a ke změ-
ně využití území v areálu Svit a Rybní-
ky do podoby, která byla projednávána 
v konceptu územního plánu.
Do návrhu územního plánu je možno na-
hlížet až do 27. 9. 2011 na Magistrátu 
města Zlína, oddělení územního pláno-
vání, dv. č. 404, dále je zveřejněn na in-
ternetových stránkách www.zlin.eu včet-
ně zprávy o celém procesu projednávání 
a vyhodnocení připomínek a námitek.
Námitky proti návrhu územního plánu 
mohou v souladu s ust. § 52 odst. 2 sta-
vebního zákona podat pouze vlastníci 
pozemků a staveb dotčených návrhem 
veřejně prospěšných staveb, veřejně 
prospěšných opatření a zastavitelných 
ploch a zástupce veřejnosti.
Nejpozději při veřejném projednání 
může každý dle § 52 odst. 3 stavebního 
zákona uplatnit své připomínky a dotče-
né osoby námitky.
Stanoviska, námitky a připomínky musí 
být v souladu s § 22 stavebního zákona 
uplatněny písemně, opatřeny identifi-
kačními údaji a podpisem osoby, která 
je uplatňuje.
Své případné připomínky a námitky 
k upravenému řešení (v této fázi by se 
již nemělo jednat o nové požadavky 
na změny v území) podávejte písemnou 
formou a zasílejte na adresu: Magistrát 
města Zlína, oddělení územního pláno-
vání, nám. Míru 12, 761 40 Zlín

Ing. Petra Reichová,
vedoucí oddělení územního plánování

Causa areál Svit � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Areál Svitu, dříve Baťových závodů, je pro všechny politické reprezentace zlínské radnice 
jednou z největších výzev. Vyřešení problémů kolem areálu může totiž Zlínu přinést mnoho – 
od záchrany unikátní architektury až po nastartování ekonomického rozvoje města. Přináší-
me proto další polemiku na toto téma (uvedené názory nemusejí vyjadřovat postoj redakce). 
Názor podnikatele Ladislava Samohýla 
Vážená redakce, vítám „konečně“ rozšíře-
ný názorový obsah vašeho magazínu. Je to 
zásadní změna ve srovnání s předchozími 
dvěma volebními obdobími, kdy představi-
telé města nekompromisně nepřipouštěli 
diskuzi a jiné než vlastní názory.
V minulých číslech jste se opakovaně pou-
štěli do tématu bývalého továrního areálu 
Svitu. Myslím, že tahle záležitost by se měla 
otevřít mnohem více do hloubky. 
Naše společnost vlastní v tomto areálu 
budovu číslo 91 a pokoušíme se v ní reali-
zovat muzeum historických vozidel a mo-
tocyklů. Mám tedy detailní přehled o tom, 
co se v bývalém areálu Svitu a ZPS dělo 
a děje. A mohu prohlásit, že zde protékaly 
a protékají plným proudem obrovské peníze 
z městského a krajského rozpočtu a to jen 
kvůli komerčním zájmům několika lidí, ne 
tedy v obecním zájmu. 
Veřejnost se musí dozvědět, o které lidi jde. 
K tomu je nutné zveřejnit podrobné vlastnic-
ké struktury areálu Svit. Hned potom bude 
všem jasné, co znamená revitalizace tohoto 
areálu v podání bývalého vedení zlínské rad-
nice, hlavně náměstka primátorky Martina 
Janečky. Dle mého mínění přišlo statutární 

město Zlín touto revitalizací, či spíše převo-
dem majetku na soukromé osoby, o stovky 
milionů korun. 
Pan Martin Janečka popisuje v Magazínu Zlín 
v říjnu roku 2010 takzvané odblokování are-
álu Svitu a jeho revitalizaci do soukromých 
rukou. Tyto osoby či osobu ale nejmenuje. 
Veřejnost proto nezná majetkovou a vlast-
nickou strukturu majitelů všech budov, po-
zemků nebo komunikací. Pokud má „někdo“ 
krátkou paměť na plné moci zastupitelů 
těchto firem při jednáních, rád pomůžu. 
Znovu apeluji na to, aby byla naplno zve-
řejněná vlastnická struktura v areálu Svi-
tu, způsob převodu a eventuelně finanční 
částky a způsob úhrady tohoto majetku. 
Veřejnost by měla vědět, jakým způsobem 
náměstek primátorky Martin Janečka zbavil 
město Zlín majetku za stovky milionů korun. 
Zveřejnění smluv psaných na jeho rodinné 
příslušníky a transakce typu „za korunu 
na 30 let“ možná přinesou vědomí o na-
plnění podstaty právních ustanovení o ne-
oprávněném nakládání se svěřeným ma-
jetkem, zneužívání informací v obchodním 
styku atd. To vše jsou trestné činy. 

Ladislav Samohýl,
zlínský podnikatel

Reakce Martina Janečky
Již v minulosti jsem, a to také na stránkách 
tohoto magazínu, podrobně popsal a vy-
světlil způsob, jakým město Zlín dokázalo 
vyřešit patovou situaci v továrním areálu. 
Proto beru tento osobní útok pana Samo-
hýla jako snahu o jeho zviditelnění a jen 
další z mnoha osobních útoků vůči mé 
osobě. Také jej beru jako snahu podpořit 
některé politické subjekty ze zastupitelstva 
města. Nebýt toho, že jsem byl vyzván tis-
kovým mluvčím města k reakci na dopis 
Samohýla, nedával bych mu zbytečně vět-
ší význam, než ve skutečnosti má a vůbec 
bych na něj nereagoval.
Možná by asi stálo za to dát tady prostor 
spíše všem, kteří dnes díky našemu roz-
hodnutí mohou v areálu svobodně podni-
kat, rozvíjet své společnosti, nabírat další 
zaměstnance a tak přispívat ke zlepšení 
ekonomické situace v našem městě. Těm, 
kteří díky našemu rozhodnutí znovu při-
vádějí život do areálu jinak odsouzeného 
k zániku. 
Samozřejmě, že v případě  svitovského 
areálu je potřeba s postupem času dořešit 
spoustu provozních záležitostí, ale hlavně 
začít připravovat a realizovat obnovu infra-
struktury. Jedná se přece o největší prů- 

myslovou zónu ve městě, která zaměstná-
vá více než 2 500  občanů.
Na rozdíl od pana Samohýla nevlastním 
já, ani žádný z mých rodinných příslušníků, 
v areálu žádnou budovu. Dokonce jsem 
v této souvislosti rád, protože pokud bych 
byl dnes v jeho roli a byl majitelem jedné 
z největších a nejlukrativnějších budov 
v továrním areálu, určitě bych se stal ter-
čem další nekonečné kritiky.
V této souvislosti tedy ještě jednou a snad 
již naposledy zdůrazňuji, že veškeré trans-
akce týkající se města Zlína a továrního 
areálu byly pod kontrolou veškerých do-
stupných institucí od médií až po nezisko-
vé organizace zabývající se transparent-
ností podobných akcí. S výsledkem, že vše 
proběhlo v souladu se zákonem.
Tím pro mě snaha o zviditelnění osoby 
pana Samohýla a snaha o případné pro-
sazování jeho osobních cílů končí. Nemám 
čas ani chuť dále reagovat na jeho výstupy 
a útoky, kterými mě častuje již delší dobu. 
Všem čtenářům magazínu přeji příjemný 
zbytek léta, dětem hezký začátek školní-
ho roku a panu Samohýlovi pevné zdraví 
a dobrou mysl.

Martin Janečka, podnikatel,  
člen Zastupitelstva města Zlína



9

polemika město zlínprofil radního

Lidí ve Zlíně ubývá
Počet lidí žijících ve Zlíně se v posledních le-
tech snižoval. V letech 2007 až 2010 převy-
šovalo množství odhlášených obyvatel počet 
přihlášených osob o cca 200 lidí. 
„Poněkud příznivější vývoj byl zaznamenán 
v úvodních šesti měsících tohoto roku, kdy 
záporné saldo migrace dosáhlo výše 68 
obyvatel,“ sdělil Karel Švehlík, vedoucí Od-
dělení správního Odboru občansko – správ-
ních agend magistrátu. Poměr narozených 
a zemřelých je v posledním období celkem 
vyrovnaný. Za šest měsíců letošního roku ma-
gistrát eviduje 347 narozených dětí s trvalým 
pobytem ve městě oproti 366 zemřelým, kte-
ří zde měli trvalý pobyt. K 1. srpnu letošního 
roku bylo ve Zlíně evidováno 77 134 obyvatel 
s trvalým pobytem, z toho cizinci tvořili 1  650 
osob. Ze statistických údajů vyplývá, že de-
mografický vývoj ve městě odpovídá vývoji 
v rámci Zlínského kraje. [dvo]

Ruský konzul: V řadě 
měst se fabriky zavřely
Hledejme možnosti jak více spolupracovat. 
Na tom se shodli Generální konzul Ruské 
federace Andrej J. Šaraškin a 2. náměstek 
primátora Aleš Dufek během setkání ve Zlíně. 
„Město Zlín má řadu partnerských měst, ale 
žádné ve východní Evropě. Bylo by vhodné to 
změnit, máme velký potenciál spolupracovat. 
Ať už v oblasti ekonomiky nebo třeba kultury,“ 
sdělil hostu z Ruska Aleš Dufek. Ten během 
debaty připomněl fakt, že Rusové se výrazně 
zapsali do historie města, když v květnu 1945 
pomohli Zlín osvobodit.
Generální konzul Andrej Šaraškin se zajímal 
o hospodářské poměry ve městě, o struktu-
ru průmyslu a největší zaměstnavatele. Se 
svým hostitelem se shodli, že Rusko i Česká 
republika si prošly po roce 1989 nelehkým 
obdobím přechodu ze socialistického systé-
mu hospodářství na tržní ekonomiku. „Nebylo 
to lehké. Měli jsme v Rusku řadu měst, kde 
byla jedna či dvě velké fabriky a ty se zavřely. 
Dnes se vláda v těchto městech snaží majitele 
motivovat k tomu, aby ve výrobě pokračovali,“ 
uvedl generální konzul. [dvo]

Nemíním si hrát na žádného Mirka Dušína  � � � � 
Když jsem s kamarádem probíral některé, 
už publikované profily kolegů radních, říkal 
mi, že jej víc než jejich osobní život a koníčky 
zajímá, co oni a politika. A pak mi zase ně-
kdo z radnice tvrdil opak, že občany určitě 
zajímají i věci ze života radních mimo radni-
ci. Připouštím obě varianty a svůj názor vyjá-
dřím tím, že se pokusím pokud možno struč-
ně představit sám. Kdo mě zná líp než já?
Od muziky k radnici
Pokud někdo zná mé jméno v souvislosti 
s muzikou a písničkami, tak jej napadne, 
co vůbec v politice dělám. Občas mi to taky 
někdo nevybíravě předhodí. Já jsem nikdy 
něco takového jako vstup do politiky ani 
ve snu neplánoval, ale dopadlo to jinak. 
Z úmyslu podpořit v obecních volbách Zlín-
ské hnutí nezávislých na údajně „bezpeč-
ném“ dvanáctém místě na kandidátce byla 
najednou nominace do městského zastupi-
telstva. Mohl jsem od toho utéct, nebo zů-
stat, a vybral jsem to druhé. V rozhodnutí byl 
kus výzvy a pak kus zodpovědnosti k těm, 
co mi dali hlas.
Po jistém čase jsem to začal brát jako sou-
část své cesty. Že to tak asi mělo být. To 
ale neznamená, že mi občas v hlavě ne-
straší otázka, jestli jsem ten správný hráč 
na správném hřišti. Ale nemyslím si, že 
takto přemýšlet je slabost, podle mě je to 
součást potřebné sebereflexe. Ať už na svou 
účast v politice po pěti letech v zastupitel-
stvu nahlížím z jakékoliv perspektivy, musím 
říct, že si nepochybně vážím členství v ZHN. 
Místo v tomto kultivovaném společenství po-
važuji za povznášející a mé setkání s týmem 
představenstva hnutí za šťastné a důležité 
v mém životě.

Od radnice k muzice
S muzikou jsem se začal blíž poznávat asi 
ve dvanácti letech poté, kdy se mí rodiče 
jednou vrátili z výletu a přivezli mi kytaru. 
Ta známost mě drží dodnes. A utíkám k ní 
i ve chvíli, kdy si potřebuji pročistit hlavu 
od věcí a lidí spojených s politikou. Tehdy, 
kdy si říkám, jestli jsem tady opravdu správ-
ně. Ale copak lidi, co dělají politiku na radni-
ci – nebo na hradě, to je jedno - nejsou jen 
vzorkem těch, které potkáváme kdekoliv?
Joseph Heller napsal něco v tom smyslu, 
že politika příliš nenahrává dobrým úmys-
lům. To nelze popřít a to vědomí mně život 
neusnadňuje. A přestože si nemíním hrát 
na žádného Mirka Dušína, nechci se vzdát 
přesvědčení, že s těmi dobrými úmysly, v ja-
kékoliv disciplíně, se to musí stále zkoušet.
Karel Markytán
Narozen: 17. 8. 1954
Vzdělání: stavební průmyslovka
Zaměstnání/kompetence v RMZ: na volné 
noze/neuvolněný radní pro kulturu, památ-
kovou péči a přilehlé resorty
Politika: Zlínské hnutí nezávislých

Tým ZHN (Karel Markytán uprostřed) / foto: archiv

Karel Markytán se stále věnuje hudbě / foto:  archiv



10

město zlínměsto zlín aktuálně
Regenerace lokality Filmových ateliérů  � � � � � � �
Město Zlín připravuje integrovaný projekt 
regenerace lokality zlínských Filmových 
ateliérů, tzv. Koncept, který by mohlo před-
ložit jako žádost o dotaci z Regionálního 
operačního programu Střední Morava 
(ROP). Příjemci dotace pak budou firmy pů-
sobící v lokalitě Filmových ateliérů, jejichž 
projekty budou do Konceptu zařazeny.
Zpracování Konceptu jako žádosti o dotaci 
z ROP schválila rada města již v roce 2010; 
protože v průběhu roku se aktuální stav 
uvažovaných projektů průběžně měnil, byla 
současná aktuální verze projednána Komi-
sí pro strategické plánování a předložena 
na vědomí radě města.
V aktuální verzi zlínského Konceptu jsou 
zařazeny dva projekty. Jsou to projekty „Par-
koviště s točnou MHD“ a „Rekonstrukce 
páteřní komunikace a pěší zóna“. Součás-
tí Konceptu je také projekt „Regenerace 
brownfields v lokalitě Zlínských filmových 
ateliérů“, který již byl poskytovatelem dotace 
vybrán k dopracování. Povinné spolufinan-

cování Konceptu z jiných operačních pro-
gramů než z ROP bude zajištěno projektem, 
jehož cílem je vybudování podnikatelského 
inkubátoru zaměřeného na audiovizuální vý-
robu, který by měl být financován z Operač-
ního programu Podnikání pro inovace. Lze 
předpokládat, že na Koncept bude navazo-
vat řada dalších projektů financovaných ze 
soukromých zdrojů.
Koncept může být předložen jako žádost 
o dotaci pouze v případě, že jeho zaměření 
bude v souladu s podporovanými aktivita-
mi výzvy ROP. Vyhlášení výzvy se předpo-
kládá v roce 2012. Definitivní rozhodnutí 
o předložení Konceptu jako žádosti o dota-
ci bude opět náležet radě města, a to až 
na základě vyhlášené výzvy ROP a zveřej-
nění konkrétních podmínek.
Informace o stavu připravenosti tohoto in-
tegrovaného projektu k realizaci byla pře-
dána na Zlínský kraj, k zařazení lokality Fil-
mových ateliérů mezi potenciální rozvojové 
zóny Zlínského kraje. [red]

Co bude s Kaskádou, ptalo se město  � � � � � � � � �
Město Zlín odeslalo dotaz společnosti 
Graslon, a.s., zda počítá s výstavbou ob-
chodního centra Kaskáda na ulici Břez-
nická. Graslon, jenž je vlastníkem pozem-
ků, na kterých by mělo obchodní centrum 
Kaskáda vyrůst, je dceřinou společností 
developerské firmy ECM. Tu poslal Městský 
soud v Praze do konkurzu, a proto se nad 
realizací projektu vznáší otazníky. „Potře-
bujeme vědět, jaké má společnost v přípa-
dě Kaskády záměry. Jsem však skeptický 

v tom, že dostaneme rychlou a konkrétní 
odpověď. Dokážu si totiž  představit, v jak 
složité situaci se konkurzní správce, statu-
tární orgány a vlastníci nacházejí,“ neza-
stírá 2. náměstek primátora Aleš Dufek. 
Podle něho se v případě projektu Kaskáda 
nabízí několik variant. „Všechny však musí 
být v rámci smluvních podmínek, které sta-
novilo předchozí vedení radnice. A říkám 
na rovinu: manévrovací prostor města není 
příliš velký,“ upozornil. [dvo]

Filmové ateliéry / foto: Ivo Hercik

Kde najdete  
obchody a služby?
JANS NÁBYTEK
Vážení zákazníci, dovolujeme si vás pozvat 
do nově otevřené prodejny JANS nábytek, 
ve Zlíně na Lešetíně I/659. Nabízíme: návrhy 
a vybavení interiérů, včetně montáže a auto-
dopravy. Těšíme se na vaši návštěvu: 
po - pá 11 - 18 hod.; tel. 608 955 912.
TANDEMOVÉ SESKOKY – AIR HIT MO-
RAVA
Seskok z letadla s instruktorem
Originální dárek pro každého od 8 do 100 let
Výška seskoku 4 000 m, volný pád 55 sekund
Dárkovou letenku Vám zašleme ZDARMA
www.air-hit.cz, tel. 607 150 150
STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA NABÍZÍ 
VZDĚLÁVACÍ KURZY
Angličtina, Němčina, Latina, Zdravotní kurz, 
Pilates, Zdravé cvičení, Základy znakování, 
Práce s počítačem a Matematika pro seniory.
Akademie v Broučkově ulici, Příluky 372, Zlín, 
tel. 577 008 111, 
www.szsvzszlin.cz, přihlášky, informace: 
e-mail: jan.slovak@szsvzszlin.cz.
FITVITALITA S.R.O. CENTRUM ZDRAVÉ-
HO POHYBU, VÝŽIVY A HUBNUTÍ
Kurzy zdravého hubnutí, fitness centrum, 
pohybové kurzy cvičení SM, systém – odstra-
ňuje bolesti zad a velkých kloubů, podporuje 
správné držení těla.
www.hubnutizlin.cz, tel. 723 051 761, 
renatamicova@hubnutizlin.cz,

Stačí jeden „klik“
Web města Zlína – www.zlin.eu – nabízí uži-
vatelům další novinku. Můžou se z něj „pro-
kliknout“ na stránky Městského divadla, 
Filharmonie Bohuslava Martinů, ZOO Zlín 
a hokejového PSG Zlín. Ikony umožňující 
„proklik“ jsou umístěné na hlavní straně www.
zlin.eu, v pravém sloupci pod zarážkou Dopo-
ručujeme. Propojení města s organizacemi 
je oboustranné. Také na úvodních stránkách 
těchto institucí jsou umístěné ikony, které uži-
vatelům umožní „prokliknutí“ na www.zlin.eu.

inzerce



11

Křižovatka Antonínova přináší řadu změn � � � � �

Příjemnější přístup k poliklinice, moderní 
zastávky MHD, nová točna pro trolejbusy 
a autobusy, ale také rozšíření frekventova-
né komunikace na tř. T. Bati ze čtyř do šesti 
pruhů. Spoustu změn přináší pro obyvate-
le Zlína výstavba křižovatky Antonínova 
a na ni navazující projekty.
V současné době je jednou z nejviditel-
nějších změn přestěhování zastávky MHD 
ve směru do Otrokovic o několik desítek 
metrů od dosavadního přechodu pro chod-
ce. „Na původním místě zůstat nemohla. 
Komunikace byla v tomto místě rozšířená 
o odbočovací pruh a na něm zastávka ne-
smí být umístěná. Normy navíc nařizují, že 
se zastávky musí nacházet až za křižovat-
kou,“ vysvětlila 1. náměstkyně primátora 
Eva Štauderová, do jejíchž kompetencí 
patří doprava a která výstavbu křižovatky 
převzala po svých předchůdcích. Nová, 
zastřešená zastávka už slouží veřejnosti, 
později u ní bude vybudován nový přechod 
pro chodce se světelnou signalizací, který 
povede přes bezpečnostní ostrůvek umís-
těný uprostřed tř. T. Bati.  V souvislosti 
s výstavbou křižovatky Antonínova se bude 

přesouvat i zastávka MHD na straně u poli-
kliniky, také v tomto směru rozšíří tř. T. Bati 
nový odbočovací pruh. Umístěná bude ně-
kolik desítek metrů dál ve směru z centra 
města. „Hned u ní je chodník k poliklinice 
a vzdálenost k tomuto zařízení zůstává 
stejná,“ upozornila Eva Štauderová. Do-
dala, že nový chodník vedoucí k poliklinice 
bude vybudován i ve směru z centra města 
a také na něj bude navazovat nový přechod 
pro chodce se světelnou signalizací přes tř. 
T. Bati. 
„Obě zmiňované komunikace pro pěší na-
hradí současný chodník, který vede k poli-
klinice od dosavadního přechodu. Ten také 
čeká zrušení,“ prozradila 1. náměstkyně 
primátora další významnou změnu. 
Výstavba křižovatky, která zajistí napojení 
bývalého továrního areálu firmy Baťa na sil-
nici I/49 a přístup k parkovacím plochám 
na ulici Antonínova, začala před devíti mě-
síci a bude dokončená letos.
V rámci změn, souvisejících s výstavbou 
křižovatky Antonínova a s novým projektem 
výstavby Polycentra Univerzitou T. Bati, se 
počítá v této lokalitě s výstavbou nové točny 
MHD a také s novou zastávkou, která bude 
umístěná na ulici Antonínova. „Zatím mají 
vozy DSZO jedoucí ve směru do Otrokovic 
nejbližší točnu v Malenovicích, což není 
z hlediska provozu ideální. Nová zastávka 
pak bude mnohem blíže poliklinice a na-
víc nepovede přes frekventovanou silnici,“ 
konstatovala Eva Štauderová. „Nová točna 
nám umožní obracet část vozů do směru 
do centra, využívat je budou určitě ná-
vštěvníci polikliniky. Výstavba nové točny 
začne už v říjnu,“ sdělil Josef Kocháň, ře-
ditel DSZO. [dvo]

aktuálně město zlín

Peníze na obnovu 
dětských hřišť
Ve Zlíně možná vznikne nadační fond „Ob-
nova a modernizace dětských hřišť ve Zlíně“. 
Jeho posláním by bylo získávat finanční pro-
středky a i věcné dary  od podnikatelských 
a soukromých subjektů, které by sloužily 
k zlepšování technického stavu a vybavenosti 
těchto zařízení.
Zakladatelem nadačního fondu by bylo město 
Zlín, záměr prosazuje radní Jiří Viktorín. „Ten-
to fond, pokud vznikne, nebude v žádném 
případě suplovat investiční povinnosti města. 
Jeho prostřednictvím by se získávaly prostřed-
ky z dalších zdrojů. Považoval bych za velký 
úspěch, kdyby se prostřednictvím nadačního 
fondu podařilo opravit a zmodernizovat jedno 
až dvě dětská hřiště ročně, “ prohlásil Jiří Vik-
torín, který tento záměr předloží k posouzení 
kolegům z Rady města Zlína. 
V současné době město Zlín provozuje cel-
kem 380 dětských hřišť, z nichž 78 je určeno 
k postupné likvidaci, a 168 dětských hřišť je 
nutné výrazně rekonstruovat a modernizovat. 
„A to z důvodu zastaralého a nefunkčního 
vybavení. Někde nejsou výjimkou ani kovové, 
silnou korozí napadené herní prvky z poloviny 
minulého století,“ upozornil Jiří Viktorín. Ná-
klady na opravu těchto 168 dětských hřišť 
dosahují podle jeho odhadů výše 150 až 170 
milionů korun. Letos město uvolní na tyto in-
vestice asi tři miliony korun. „Původně jsme 
měli v plánu částku sedm milionů korun, ale 
na základě úsporných opatření vyplývajících 
ze současné ekonomické situace města bylo 
nutné tuto sumu snížit. Z těchto čísel tedy vy-
plývá, že na obnovu dětských hřišť je potřeba 
najít další zdroje, jinak budou zrekonstruova-
ná a modernizovaná nejdříve na konci tohoto 
století,“ konstatoval radní. 
Plánovaná modernizace a obnova dětských 
hřišť by měla výrazně zvýšit vybavenost těchto 
zařízení. Použité herní prvky by měly být ma-
ximálně bezpečné, počítá se s instalací pře-
vážně pryžových dopadových ploch, dětská 
hřiště by měla být bezúdržbová, hygienicky 
nezávadná a měla by se zvýšit jejich životnost 
a estetická úroveň. [dvo]

Staveniště křižovatky / foto: Ivo Hercik 

Vydalo se více občanek
Od počátku tohoto roku, to je za uplynulých 
sedm měsíců, bylo vydáno na Magistrátu 
města Zlína 7 222 nových občanských prů-
kazů, z toho první občanský průkaz obdrže-
lo 470 patnáctiletých mladistvých občanů. 
Oproti stejnému období minulého roku to 
bylo o přibližně 2 600 dokladů více a to ze-
jména díky náporu v květnu, kdy ve městě 
probíhalo rozsáhlé přečíslování baťovských 
domků. 
I když zákon ukládá občanům povinnost 
chránit občanský průkaz před poškoze-
ním, zničením, ztrátou, odcizením nebo 
zneužitím, do konce července tohoto roku 
bylo občany nahlášeno 1 036 takto posti-
žených občanských průkazů. Za neplnění 
povinností občanů v souvislosti s držením 
občanského průkazu byly na magistrátu 
občanům uloženy pokuty ve výši 55 300 
korun a na správních poplatcích občané 
dále zaplatili 96 000 korun.  [kš, dvo]

inzerce



12

město zlín investice

Investice  
v místních částech
Vážení občané,
přinášíme vám poslední část materiá-
lu, který rekapituluje akce realizované 
v jednotlivých místních částech v roce 
2010 na základě priorit komisí míst-
ních částí. 
Výčet přehledně ukázal, kolik peněz se 
dostalo do jednotlivých částí Zlína a ja-
kým způsobem byly využity.
Na počátku letošního roku bylo mezi 
jednotlivé místní části rozděleno dal-
ších 25 milionů korun a to podle počtu 
obyvatel k 1. 1. 2011. 
Magistrát tímto děkuje za intenzivní 
spolupráci v roce 2010 členům komisí 
místních částí a pracovníkům kance-
láří místních částí. Věříme, že i další 
spolupráce bude pro obě strany stejně 
přínosná, jako tomu bylo v uplynulých 
dvou letech.
Na přiložených fotografiích ještě přiná-
šíme příklady realizovaných investic či 
podpořených akcí na území jednotli-
vých místních částí.  [red]
Priority KMČ Velíková 
Vyčleněné finanční prostředky pro rok 
2010: 682 000 Kč
Nevyčerpané finanční prostředky z roku 
2009: 399 000 Kč
Celkem: 1 081 000 Kč
Akce z roku 2009 k dokončení v roce 
2010:
 ▪ rekonstrukce 4 zastávek (zámková 

dlažba) a chodníků u hlavní komuni-
kace, v roce 2009 čerpání 23 tis. Kč, 
v roce 2010 čerpání 426 tis. Kč 

Zrealizované akce v roce 2010: 
 ▪ zřízení míst pro přecházení na stávají-

cích chodnících, 230 tis. Kč 
 ▪ vybudování přístřešku zastávky MHD, 

37 tis. Kč 
 ▪ oprava komunikace, ul. Průhon, 264 

tis. Kč 
 ▪ neinvestiční dotace TJ Sokol Velíková, 

20 tis. Kč
 ▪ projektová dokumentace na veřejné 

osvětlení, ul. Borovicová, 18 tis. Kč
 ▪ podpora společenských akcí (vánoč-

ní posezení, svatomartinské hody),  
2 tis. Kč

Akce k dokončení v roce 2011:
 ▪ doplnění 1 ks veřejného osvětlení, ul. 

Průhon, předpokládaná částka 40 tis. 
Kč, z toho v roce 2010 čerpáno 8 tis. 
Kč za projektovou dokumentaci

 ▪  Nevyčerpané finanční prostředky pře-
vedené do roku 2011: 76 000 Kč.

Chlum / foto: Archiv MMZ 

Klečůvka / foto: Archiv MMZ

Jaroslavice / foto: Archiv MMZ

Velíková / foto: Archiv MMZ 

Kudlov / foto:  Archiv MMZ Lužkovice / foto: Archiv MMZ 

Příluky / foto: Archiv MMZ



13

Zoo Lešná Zlín je nejnavštěvovanější � � � � � � � �
V červencovém čísle jsme na stránkách Magazínu Zlín věnovaných místním částem při-
pomněli, že nejnavštěvovanější částí Zlína je Štípa a to díky Zoo Lešná. To potvrzuje 
i zpráva Centrály cestovního ruchu Východní Moravy, která zlínskou zoologickou zahradu 
označila za první pololetí roku 2011 vůbec 
nejnavštěvovanějším místem celé Východ-
ní Moravy. Nárůst počtu návštěvníků zde 
přesáhl 20 procent.
Agentura CzechTourism zařadila ZOO Leš-
ná v celkové bilanci roku 2010 na desátou 
příčku v absolutním pořadí nejnavštěvova-
nějších turistických cílů v celé České re-
publice (v roce 2010 navštívilo ZOO Lešná 
442,5 tisíce návštěvníků). 
Lešná tak v loňském roce obsadila čtvrtou 
příčku v TOP pětici nejnavštěvovanějších 
zoologických zahrad v ČR. [bk]

Hlasujte o NEJ strom na území Zlína  � � � � � � � � �
Oskeruše na Pasekách, cedr na Mladcové, 
vrby v Malenovicích, hrušně na Kudlově 
nebo Růmech, dub, buk, exotický liliovník 
i majestátní lípa z místních částí města – 
to jsou finalisté velké soutěže Strom města 
Zlína 2011.
Anketu vyhlásil Odbor životního prostředí 
na začátku tohoto roku. Nyní mohou oby-
vatelé Zlína vybírat z devíti kandidátů na in-
ternetových stránkách města a tomu nej-
sympatičtějšímu stromu věnovat svůj hlas. 
„Galerie fotografií bude přístupná ke hla-
sování do 16. října. Vítěze zveřejníme 20. 
října v rámci Dne stromů. Tento strom bude 
následně za účasti veřejnosti v roce 2012, 
tentokrát na Den Země, ošetřen certifikova-
ným arboristou,“ vysvětlila vedoucí Odboru 
životního prostředí Vladimíra Pavlovová. 
Na stránce věnované hlasování kromě fo-
tografie také zájemci zjistí, co si o konkrét-

ním stromu myslí jednotliví navrhovatelé: 
„Jsou to krásné letité stromy poskytující 
potěchu oka příchozím, chládek a osvěže-
ní pasoucímu se dobytku. Jsou charisma-
tickým prvkem v krajině,“ míní například 
Jolana Michenková o hraničních hrušních 
z Kudlova. „Je to nejkrásnější strom v par-
ku, v každém ročním období je něčím zají-
mavý. V koruně mu hnízdí mnoho ptáčků, 
občas pod ním odpočívají kačenky, které 
přilétají z Dřevnice,“ píše o „svém“ buku 
Hana Čubanová. To Zdeněk Vašátko o své 
favoritce - hrušni na Růmech - napsal:  
„Nepřehlédnutelný solitér nad ovocným 
sadem. Bujně rostoucí strom, s bohatou 
a objemnou korunou a nezvyklým ovocem. 
Plody se pro vysokou kyselost nedají jíst. 
Připomíná dnešní Zlín, který je na první po-
hled krásný, ale po bližším ohledání dopo-
sud trpký.“ Blanka Kovandová

Silnice mezi Mladcovou 
a Rackovou je uzavřena
Dlouhodobá uzavírka čeká na řidiče projíž-
dějící místní částí Mladcová směrem na Rac-
kovou. Zlínský kraj zde rekonstruuje silnici 
III/49016. 
Rekonstrukce se týká úseku v délce 3 753 
metrů, který je v současné době v havarijním 
stavu. S opravou se začalo během měsíce 
srpna, hotovo by mělo být v květnu příštího 
roku. Náklady na rekonstrukci dosáhnou výše 
30,843 milionu korun.
Úsek, který bude rekonstruován, se nachází 
v havarijním stavu. Silnice zde vykazuje ploš-
né deformace vozovky, hloubkovou korozi 
a mozaikové a síťové trhliny. Stavba bude roz-
dělena na dva úseky. V prvním úseku o délce 
489 metrů (za Mladcovou) bude během 
rekonstrukce obnoveno odvodnění včetně 
doplnění nezpevněné krajnice a doplnění do-
pravního značení. Ve druhém úseku dlouhém 
3 264 metrů (zbývající část až po obec Racko-
vá) bude provedena lokální sanace konstruk-
ce vozovky, kompletní obnova krytu vozovky 
a stejně jako v případě prvního úseku obnova 
odvodnění a doplnění dopravního značení. 
Po dobu realizace stavby bude dotčený úsek 
silnice uzavřen pro veškerou silniční dopravu, 
a to včetně vozidel integrovaného záchranné-
ho systému a autobusy.  [tz]

Blokové čištění v září
Také v měsíci září budou v některých lokali-
tách pracovníci Technických služeb, s.r.o., 
provádět blokové čištění, tedy čištění komu-
nikací, chodníků a asfaltových odstavných 
ploch.
Blokové čištění bude probíhat vždy od 8.00 
do 15.00. 
Pro kompletní úklid chodníku i vozovky je ne-
zbytně nutné, aby majitelé vozidel respekto-
vali dopravní značky „Zákaz zastavení“, které 
budou v lokalitách umístěny vždy týden před 
termínem čištění. Při nerespektování doprav-
ního značení může být auto odtaženo.
Podvesná IV – X – 7. 9. 2011
Podvesná XI – XVII – 14. 9. 2011
Zálešná I – IV komplet – 21. 9. 2011

investice místní části město zlín

Zoo Lešná je vyhledávaná / Foto: Ivo Hercik 

Lípu ze Štípy přihlásily děti z místního Ekokroužku / foto: Archiv MMZ



14

město zlín jiný názor

Jiří Jilík  
a Slovácké muzeum

Nyní spolupracujete se Slováckým 
muzeem. Nedávno kolektiv, kterého 
jste byl členem, dosáhl významného 
ocenění, dostal od ministerstva kul-
tury cenu Gloria muzealis.
A na tom má podíl i pár šikovných Zlíňáků - 
s myšlenkou Muzea lidových pálenic k nám 
vtrhl váš kolega Jiří Severin. A přivedl další 
Zlíňáky – architekta Ivana Havlíčka, spolu-
pracovníka zlínské Archy výtvarníka Frantu 
Petráka, redaktorku Danu Lipovskou, pěvec-
ký sbor Mužáky, primáše cimbálové muziky 
Kašava Petra Krále. Vznikla nejen expozice, 
ale i kniha Všeho dokvasu, film Jak vypít trn-
ku a CD Pijácké písně. A to vše bylo oceněno 
nejvyšším muzejním oceněním ministerstva 
kultury, cenou Gloria muzealis, jedinou v na-
šem kraji. Je to Thalie mezi muzei. A byla to 
zajímavá až dobrodružná spolupráce.
Já jsem vždycky toužil pracovat v muzeu, 
muzeum a památky mě fascinují, stejně jako 
lidová kultura.  Až v důchodovém věku se mi 
podařilo aspoň na chvíli z toho času, co mi 
ještě zbývá, zakotvit v Památníku Velké Mo-
ravy ve St. Městě. Provádím návštěvníky nej-
větším velkomoravským hřbitovem, jaký kdy 
byl archeologicky prozkoumán. 
Mimochodem, právě v Památníku Velké Mo-
ravy jsem se někdy před půlstoletím jako 
středoškolský student seznámil s národo-
piscem a sběratelem Ladislavem Ruttem ze 
Zlína, dělal zde tehdy jako důchodce to, co 
já teď.

Jiří Jilík a ocenění
Ocenění za novinářskou tvorbu: 
2x vítěz celostátní novinářské soutěže PRIX 
NON PEREANT (2003, 2006) v kategorii pu-
blicistika

Ocenění za literaturu: 
2x regionální Cena Miroslava Ivanova za knihy 
Záhadná jízda králů (2007) a Lékárna u Zlaté 
koruny (2008), čestné uznání v mezinárodní 
soutěži E. E. Kische za knihu Jdu Slováckem 
krásným (2010).

Jiří Jilík: Zlín je město kulturně chladné� � � � � � � 
Jiří Jilík se sice v roce 1945 narodil v Pra-
ze, ale tělem i duší je to Moravský Slovák. 
Studoval češtinu a dějepis na pedagogické 
a postgraduálně muzeologii na filozofické 
fakultě v Brně, doktor pedagogiky. Dětství 
prožíval v Kunovicích, deset let kantořil 
ve Vlčnově a od roku 1979 pracoval jako 
novinář v regionálním tisku. V polovině 
osmdesátých let působil jako šéfdrama-

turg ve Filmovém studiu Zlín (Gottwaldov) 
a krátce (asi čtvrt roku) jeho poslední 
předrevoluční ředitel. Je autorem scénáře 
úspěšných dětských filmů Pětka s hvězdič-
kou a Poklad rytíře Miloty. Vedle rozsáhlé 
novinářské tvorby autor knížek zejména 
z oblasti literatury faktu.
Jak vzpomínáte na své působení ve Zlíně?
Ve Filmovém studiu jsem byl náměstek ře-
ditele pro tvorbu, zkráceně šéfdramaturg. 
Mě víc bavilo psát scénáře vlastní, než se 
zabývat cizími, nicméně v dramaturgii byla 
dobrá parta lidí, kteří rozuměli dětskému 
filmu - Jarda Petřík, Milan Šimek a Jenda 
Gogola, tvorba studia měla jejich zásluhou 
vysokou úroveň - což  jistě zjednodušova-
lo moji pozici. Rád vzpomínám na paní 
Týrlovou, která ještě v době, kdy jsem učil 
ve Vlčnově, natočila jeden ze svých animo-
vaných filmů podle mého námětu; byla to 
nesmírně hodná a laskavá žena a přitom 
velká umělkyně. A měl jsem blízko i ke Kar-
lu Zemanovi, vzpomínám si, že jsem ho 
doprovázel na festival animovaného filmu 
do Záhřebu a on mi večer co večer vypra-
voval o svém životě a tvorbě. Mám z toho 
v archivu několikahodinovou magnetofono-
vou nahrávku. 
Ve zlínském studiu jsem uzavřel i několik 
velkých přátelství, s podivínským kame-
ramanem Antonínem Horákem, který byl 
přesvědčen, že rozluštil písmo Etrusků, s ar-
chitektem Zemanových filmů Zdeňkem Roz-
kopalem a scénáristou Milanem Šimkem, 

a s režisérem a animátorem Laďou Pálkou, 
s tím se kamarádíme dodnes a také se ob-
čas potkáváme u zajímavé práce.
Zdá se, že Zlín je pro svá historická okol-
ní města stále příliš „americký“. Jak vidí-
te Zlín a jeho pozici vy? 
Zlín nikdy se svým okolím srůst nemůže, 
protože k tomu nemá žádná historická 
oprávnění. Byť o to usiluje prostřednictvím 
politických rozhodnutí, která ho vynesla až 
do pozice krajského města, vždy zůstane 
městem na rozmezí tří z hlediska historic-
kého a kulturního vývoje odlišných regionů. 
Může být centrem byznysu a sídlem (niko-
liv potřebných) správních orgánů, ale nikdy 
nebude domovem širšího prostoru, než 
je samo město. „Domovem“ pro Valachy 
bude vždycky Vsetín, pro Dolňáky Hradiště, 
pro Hanáky Kroměříž a pro všechny společ-
ně Morava. 
Pokoušet se o jakousi „krajskou“ identitu 
jsou vyhozené peníze, a že to něco stojí! 
Samozřejmě, do Zlína se vždy bude jezdit 
na krajský úřad škemrat o dotace a vyřizo-
vat všelijaké úřední záležitosti ať soukromé 
či firemní, ale „srdečnost“ vztahu člověka 
a sídla tam bude chybět, bude chybět spo-
lečně prožitá historie, společně vnímaná 
kultura, „společně prolitá krev“, když to 
řeknu teatrálně. V chaosu podnikatelských 
a politických cílů, zájmů a tužeb, jejichž 
naplnění je sice deklarováno jako spole-
čenská potřeba, ale ve skutečnosti jde pře-
devším o naplnění potřeb jednotlivce nebo 
různých zájmových klanů, se rozplynula 
i baťovská idea města budoucnosti, vyrůs-
tající nikoli z honby za ziskem, ale zisku, 
který je výsledkem zkušenosti, vzdělání, 
přemýšlení a v důsledku toho i řádu, z ně-
hož se rodí i určitá mravnost. 
Zdá se mně, že ten dobrý odkaz batismu, 
který mohl být základem pro město, jako je 
Zlín, vyprchává. Zato sílí zbytečné politické 
půtky a ekonomické zájmy.  
Které kulturní či jiné aktivity máte spoje-
ny s městem Zlínem?
Do Zlína za kulturou moc nejezdím, je mi 
to město „kulturně chladné, neukotvené“. 
Do Zlína občas jedeme na koncert, mám 
nostalgický vztah zejména k Domu umění. 
Tam byl v padesátých letech zaměstnán 
můj dědeček a já jsem tam za ním cho-
dil. A protože na koncerty tehdy chodili Jiří 
Hanzelka a Miroslav Zikmund, našel jsem 
odvahu a při přestávce varhanního kon-
certu jsem jim dal podepsat knížku Afrika 
snů a skutečností. Dodnes ji mám ve své 
knihovně. Svého času jsme se se ženou 
pokoušeli nalézt zálibu v Městském diva-
dle, ale minuli jsme se s ním; je to jiné di-
vadlo než Slovácké, což souvisí s výše řeče-
ným. [red]



15

jiný názor město zlín



16

město zlín



DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
1.- 2. září a 30. září 2011

14 - 18 hod.
Zápis do nových kurzů.

Tel.: 773 628 551-2   
www.anglictinazlin.cz

Gymnázium a Jazyková škola 
s právem státní jazykové zkoušky Zlín

náměstí T. G. Masaryka 2734–9, 760 01 Zlín

ZÁPIS DO JAZYKOVÝCH KURZŮ

Jazykové kurzy angličtiny, němčiny, 
francouzštiny a španělštiny

Odpolední a večerní docházkové kurzy

Kurzy s rodilým mluvčím

Příprava na mezinárodní jazykové zkoušky 
Cambridge exams, Zertifikat Deutsch, Delf

NOVĚ čínština a španělština pro začátečníky

Z důvodu rekonstrukce školy je termín zápisu posunut 
a je možno jej provést:

•  osobně v budově školy ve dnech 29. 8. – 9. 9. 2011  
    v době od 10 do 17 hodin 

•  telefonicky na čísle 605 207 684 od 22.  8. 2011.

Tel. 605 207 684  |  js@gjszlin.cz  |  www.gjszlin.cz 

inzerat-zapis-js-2011-okno-do-kraje-na-vysku.indd   1 10.8.2011   22:29:58

Gazel spol. s r.o.
Tř. T. Bati 481, 760 01 Zlín

tel / fax: +420 577 211 534
e-mail: gazelzlin@gazel.cz

www.gazel.cz

to je
moje

jedinečná nabídka
k 20. výročí založení

firmy

AKČNÍ
CENY



DOČKAL

CENTURY 21 Dočkal
Dlouhá 515, 760 01 Zlín
tel.: 577 018 811 a 736 611 616

www.century21.cz
Každá kancelář je nezávisle vlastněna a provozována.

FINANČNÍ TRHY PADAJÍ
MÁTE PENÍZE V BANCE?

Zavolejte makléři, kterého
znáte a můžete mu věřit.

Ing. Pavel Dočkal
18 let v realitách
Tel. 736 611 616

Ing. Jiří Prokop
9 let v realitách
Tel. 605 248 126

Jan Smažinka
5 let v realitách
Tel. 608 939 020

Ing. Jiří Fejtek
9 let v hypotékách

Tel. 602 522 231

Martin Fröhlich
18 let v obchodě
Tel. 725 293 111

Michal Janota
6 let v obchodě
Tel. 725 293 888

Mgr. Dagmar Novotná
19 let v obchodě
Tel. 777 165 166

Roman Gajdošík
5 let stavařem
Tel. 725 293 770

Katarína Doležalová
22 let v obchodě
Tel. 608 829 024

DOPRODEJ NOVÝCH BYTŮ KONČÍ

DRUŽSTEVNÍ BYTY NA SPLÁTKY
UŽ JEN DO KONCE ZÁŘÍ 2011

INVESTUJTE JE DO NEMOVITOSTI !
POSLEDNÍ NOVÉ BYTY S 10% DPH

9 000 poboček 70 zemí světa
165 000 makléřů

•

SVĚTOVÁ JEDNIČKA V REALITÁCH

T E L E F O N 7 7 7 7 7 0 6 8 7  |  E M A I L I N F O@ V Y K U P N A . C Z

Výkup, sběr a přepracování kovových 
odpadů probíhá ve velmi moderním 
prostředí na centrální provozovně 
ve Zlíně.

Naše služby jsou uzpůsobeny tak, 
aby Vám zajišťovaly co největší pohodlí.

O Vás, naše zákazníky, se staráme vždy 
s úsměvem, ochotou a profesionalitou 
dobře vyškoleného kolektivu 
a s důrazem na ekologii a bezpečnost 
manipulace s vašimi odpady.

Modernizací technologického parku 
šetříme Váš čas, nervy a v neposlední 
řadě životní prostředí.

Netolerujeme „zloděje“ kovů. Podezření 
bezodkladně konzultujeme s policií.

Vám osobně i Vašim firmám 
garantujeme vzájemnou ekonomickou 
výhodnost.

Kontejnery na kovový odpad 
přistavujeme zdarma. 

Otvírací dobu jsme přizpůsobili Vašim 
potřebám až na současných sedm dní 
v týdnu.

Jsme hrdí na to, že se k nám rádi vracíte 
a líbí se vám námi vytvářené prostředí 
a systém služeb. 

Děkujeme.

Kouzlo proměny.

mapa a ceník na www.vykupna.cz



PRODEJ BYTŮ VE ZLÍNĚ

BYTY: 2+kk  60m2

  2+kk  35m2

  4+kk  95m2      

KONTAKT: 777 764 261 

PRODEJ BYTŮ V CENTRU 
ZLÍNA

VČETNĚ PARKOVÁNÍ

JŠ Amádeus, s.r.o.

www.jsamadeus.cz

info@jsamadeus.cz

nám. TGM 588, Zlín

tel.: 608 660 426

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

- kurzy anglického, německého, francouzského, španělského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- počet studentů ve skupině asi 6 osob

- ideální délka kurzu 7. 9. - 18. 12. 2009, 2x2 hodiny týdně
A to vše za pouhých 3 900,- Kč (+19 % DPH)

Uzávěrka přihlášek do 7. 9. 2009

Příjemné prostředí v centru Zlína.

Nabízíme výuku ve firmách

,,

- kurzy anglického, nemeckého, francouzského, panelského,
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- pocet studentu ve skupine  asi 6 osob

- délka kurzu: 5.9.2011 - 27.1.2012; 30.1.2012-29.6.2012
Uzáverka prihlá ek do 5. 9. 2011
Príjemné prostredí v centru Zlína.

- nabízíme vyuku ve firmách
- soukromé konzultace

- kurzy pro deti
Speciální sleva 

pro studenty UTB - 10%

pobočka Zlín
Zlín, Tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)
tel: 577 200 100, 603 246 680

www.zvonek.cz

PRODEJTE U NÁS VÝHODNĚ I VY! www.cazvonek.cz
ZVONEK
CESTOVNÍ AGENTURA

R

Léto ještě nekončí!

CESTOVNÍ AGENTURA

Vyberte si z nabídky 200 cestovek
tu nejlepší dovolenou pro Vás!

více na www.zvonek.cz

BYTY K PRODEJI:
1+kk Zlín - Podhoří    690.000 Kč
1+1 Zlín - Česká    830.000 Kč
2+kk Zlín - Podlesí 1.290.000 Kč
2+1 Zlín - Malenovice    985.000 Kč
2+1 Zlín - Slezská 1.060.000 Kč
2+1 Zlín - Sokolská 1.072.000 Kč
2+1 Zlín - Bartoš. čtvrť 1.075.000 Kč
3+kk Zlín - centrum 1.390.000 Kč
3+1 Zlín - Moravská 1.230.000 Kč

Zlín - Kostelec                 N04762

Atraktivní dům v klidné lokalitě Zlín, 
Kostelec s prostornou zahradou. Zastře-
šená terasa, krb, MHD. Cena k jednání!
tel.: 603 246 680 3.499.000 Kč

Zlín - Mokrá                         N04703

Dům v klidné a zajímavé lokalitě Zlín 
- Mokrá s garáží. Sauna, terasa s vý-
stupem na zahradu (plocha 677 m2).
tel.: 603 246 680 3.599.000 Kč

Čtvrtdomek Zlín - Letná   N05186

Čtvrtdomek nedaleko centra, po rekon-
strukci, nová kuchyně, nová koupelna, 
nové rozvody - vody, elektřiny i topení.
tel.: 603 246 680 Cena v RK

Želechovice                      N04655

Přízemní rodinný dům se zahradou 
s posezením a bazénem, dispozičně 
3+1 a 1+1, pozemek 1.107 m2.
tel.: 603 246 680 2.999.000 Kč

Zlín - Kostelec                 N04712

Prostorný rodinný dům se započatou 
rekonstrukcí a s pozemky o velikosti cca 
4.200 m2. Garáž. Sleva 1.650.000 Kč!
tel.: 603 246 680 4.300.000 Kč



České židle a stoly nejvyšší kvality 
od výrobce s tradicí  150 let…

…a také špičkové kancelářské židle 
od firmy RIM (CZ), Dauphin (D) a Züco (CH)

Tel.: 733 619 549 
www.ton.cz

To vše v prodejně TON Zlín obchodní 
centrum Domus Zlín-Malenovice



21

soutěž
Rozkvetlé město 2011 zná již vítěze  � � � � � � � � � � � 
Po loňské inovaci soutěže v podobě její nové jarní části vyhlásila již tradičně radnice 
také letní část soutěže a to již 15. ročník. Cílem soutěže je povzbudit obyvatele města 
k zájmu o zkrášlení svých zahrad či balkonů a zlepšit tak celkový vzhled našeho města.   

Jsme rádi, že se oproti loňskému roku zvýšil 
počet účastníků. Do soutěže se přihlásilo 
54 soutěžících, z toho 3 zároveň do dvou 
kategorií. Překvapením letošního roku bylo 
prvenství první kategorie, tj. předzahrádky 
rodinných a bytových domů, co do počtu při-
hlášených, a to 25. Zdatně jí sekundovala 
kategorie druhá, tj. květinová výzdoba oken 
a balkonů, v počtu 22 přihlášených účastní-
ků. Třetí kategorie byla zastoupena nejmé-
ně, a to 10 účastníky.
Hodnotící pětičlenná komise pracovala 
tentokrát ve složení: Jana Surovcová (odd. 
územního plánování), Ing. Jolana Michen-
ková (odbor životního prostředí a zeměděl-
ství), Kristýna Králová, Ing. Václav Krátký 
a Ing. Zuzana Pecharová (všichni odbor 
městské zeleně). Komise se nenechala od-

radit letošním „rozmarným“ létem a během 
26. července procházela všechny přihlá-
šené zahrady, předzahrádky a zhlédla bal-
kony a okna. Při hodnocení se kladl důraz 
především na harmonii barev, kompoziční 
uspořádání, respektování nároků rostlin, je-
jich zaplevelení a zdravotní stav. U veřejně 
přístupných výsadeb (např. u panelových 
domů) komise také ocenila houževnatost, 
s jakou někteří obyvatelé dokáží i přes nepří-
zeň okolí kultivovat obytný prostor. Konečný 
verdikt byl tedy souladem nejen uvedených 
hodnotících kritérií, ale celkového dojmu, 
který zanechala zahrada či balkonová vý-
sadba v každém z nás. Nutno zmínit, že 
jsme také přihlíželi ke skutečnosti, jak je 
daný objekt přístupný a tedy přínosný nejen 
pro veřejnost, ale pro město samotné.

Vítěz kategorie III / foto: archiv MMZ 

Vítěz kategorie Ia / foto: archiv MMZ 

Vítěz kategorie Ib / foto: archiv MMZ 

Vítěz kategorie II / foto: archiv MMZ 

Výsledky hodnotící komise jsou tedy následující:  � � � � � � � � � � 
I.  kategorie – předzahrádky rodinných a bytových domů:
Z důvodu zvýšení počtu přihlášených v této kategorii a především v rámci inovací jsme 
při hodnocení tuto kategorii ještě dodatečně rozdělili na předzahrádky rodinných domů 
a předzahrádky domů bytových.

I.a kategorie – předzahrádky rodinných domů
1. místo poř. č. 17 pan Václav Zálešák, Květná 386, Zlín - Kostelec  
2. místo poř. č. 16 pan Petr Urík, Květná 305, Zlín - Kostelec 
3. místo poř. č. 11 Švardalovi, Lámanisko 5092, Zlín – Maják

I.b kategorie – předzahrádky bytových domů
1. místo poř. č. 9 paní Věra Kouřilová, Na Honech II/4916, Zlín - JS  
2. místo poř. č. 21 paní Věra Novotná, Zborovská 4137, Zlín – Bart. čtvrť 
3. místo poř. č. 54 paní Marie Blažková, Husova 795, Zlín – Malenovice
4. místo poř. č. 13 pan Dalibor Jurek, Česká 4763, Zlín – JS  
5. místo poř. č. 4  paní Lacková, Slunečná 4559, Zlín – JS 

II. kategorie – květinová výzdoba oken a balkonů bytových domů
1. místo poř. č. 8 paní Michaela Salvetová, Na Honech I/5537, Zlín – JS
2. místo poř. č. 27 paní Eva Hoferková, Tř. T. Bati 1276, Zlín
3. místo poř. č. 12 paní Zdeňka Míčová, Okružní 4735, Zlín - JS
3. místo poř. č. 23 paní Marie Matoušková, Podvesná IV/3789, Zlín
5. místo poř. č. 7 paní Blanka Janků, U Trojáku 4604, Zlín - JS
6. místo poř. č. 11 paní Vl. Krátká, Křiby 4709, Zlín – JS
7. místo poř. č. 1 paní Zdeňka Hluštíková, Družstevní 4517, Zlín – JS   

III. kategorie – úprava okolí baťovských domků
1. místo poř. č. 28 paní Marie Kašparová, Tř. T. Bati 2145, Zlín
2. místo poř. č. 45 paní Emílie Štrojsová, Mostní 954, Zlín – Letná
3. místo poř. č. 33 manž. Beckovi, Slovenská 6586, Zlín – Lesní čtvrť
4. místo poř. č. 34 pan Lubomír Novosád, Dolní 2294, Zlín – Lesní čtvrť
5. místo poř. č. 47 pan Petr Vičánek, Lipová 5962, Zlín – Letná  

Slavnostní vyhlášení vítězů celé soutěže proběhne 22. září 2011 v 16 hodin v prosto-
rách kulturního institutu Alternativa za účasti zástupců Magistrátu města Zlína. Finančním 
i věcným darem od našich sponzorů budou oceněni především první tři vyhlášení v každé 
kategorii, ale také každý účastník soutěže  bude obdarován věcným darem. Součástí slav-
nostního vyhodnocení soutěže budou také přednášky na odborná zahradnická témata.

Ing. Zuzana Pecharová, Odbor městské zeleně Magistrátu města Zlína
SPONZOŘI SOUTĚŽE ROZKVETLÉ MĚSTO 2011 
ACRIS zahrady s.r.o., ARBOREA Březová s.r.o., AGROS Moravia spol. s r.o., Kudlov, BAUMAX ČR s.r.o., pobočka Zlín 
– Malenovice, Blažej Stella, Bystřice pod Hostýnem, Ivana Dočkalová – Zahradnictví Svatopluk Nedbálek, Zlín, Jan 
Miserovský, Zlín, Jiří Batůšek – trvalky a okrasné trávy, Kudlovice, Josef Oškera – Zahradnictví, Zlín, Leopold Janský 
– POLDY SERVIS, Lukov, Patrick s.r.o., Zlín, Roman Kratina, Jaroslavice, PRO-PLANT s.r.o. - cibuloviny, Dolní Slivno



22

město zlín sport

Prodej permanentek
Nová sezona extraligy ledního hokeje 
2011/2012 už klepe na dveře. Odstartu-
je již v pátek 16. září a tým PSG Zlín se utká 
v úvodním kole na domácím ledě se Slavií. 
Stále máte možnost zakoupit si permanentní 
vstupenky, které platí na veškerá přátelská 
utkání, základní část extraligy a boje v play 
off při zápasech PSG Zlín na Zimním stadionu 
Luďka Čajky ve Zlíně.
Marketingovou tváří v propagaci předprodeje 
permanentních vstupenek PSG Zlín se stal 
trojnásobný mistr světa a miláček zlínských 
fanoušků Petr Čajánek, který se po šesti le-
tech vrátil do rodného klubu. Právě návrat 
ikony zlínského hokeje je jeden z pádných dů-
vodů, proč si zakoupit permanentní vstupen-
ku na zápasy Beranů v nadcházející sezoně. 
Všechny permanentky zakoupené od pondělí 
22. srpna jsou opatřeny originálním pod-
pisem Petra Lešky, jehož fotografii najdete 
na přebalu permanentní vstupenky.
Pokladna v 1. etáži ZS Luďka Čajky 
ve Zlíně otevřena v časech:
po, st 8.00 – 12.00 13.00 – 17.30 hodin
út, čt 8.00 – 12.00 13.00 – 15.30 hodin
Ceny:
klubová sedadla: 9 900 Kč
kategorie A: 4 400 Kč
kategorie B: 3 500 Kč
stání: 1 800 Kč

Mezinárodní sledge hokej
V kolébce českého sledge hokeje se po čty-
řech letech opět obnovuje tradice klubového 
turnaje s mezinárodní účastí. Díky významné 
podpoře statutárního města Zlína a nového 
generálního partnera nejstaršího tuzemské-
ho klubu zahájí evropští sledge hokejisté dal-
ší sezonu turnajem pro šest týmů. LAPP Cup 
Zlín 2011 je též „výběrovým turnajem“, neboť 
kromě pořádajícího vicemistra ČR SHK LAPP 
Zlín, Bremen Pirates z Německa a South Tyrol 
Eagles z Itálie se na ledě PSG Arény ve Zlíně 
utkají také výběry ČR, Velké Británie a nováč-
ka na sledge hokejové mapě Rakouska. O je-
jich optimální pohodu a snadnou orientaci 
ve Zlíně se postará pořadatelský tým, výrazně 
posílený studenty zdejší Fakulty humanitních 
studií Univerzity Tomáše Bati.Utkání každého 
s každým jsou naplánována na čtvrtek 1. září 
a pátek 2. září, kdy bude odehráno 15 zápa-
sů ve zkráceném formátu 2x15 minut, zápasy 
o celkové umístění jsou naplánovány na so-
botu 3. září, na všechna utkání je vstup volný. 
Podrobnosti nejen k tomuto turnaji, ale též 
k dvanáctileté historii zlínského sledge hoke-
je naleznete na www.sledgehokejzlin.cz, tam 
i v ochozech PSG Arény se na vaši podporu 
těší SHK LAPP Zlín. (rh)

Berani chtějí bavit své fanoušky � � � � � � � � � � � � � �    
Extraligoví hokejisté PSG Zlín mají před se-
bou nadcházející sezonu Tipsport extraligy 
2011/2012, která bude v historii klubu již 
čtyřiačtyřicátou v nejvyšší soutěži. Pod vede-
ním nové trenérské dvojice Rostislav Vlach, 
Josef Turek začali s přípravou na novou sezo-
nu koncem dubna a po třítýdenní dovolené 
vyjeli první srpnový den na led. Berani mají 
před startem extraligy na programu celkem 
deset přípravných zápasů, ve kterých se vy-
krystalizuje sestava pro extraligové boje. Ty 
začínají v pátek 16. září a Zlín na úvod změří 
síly s pražskou Slavií.
Mužstvo v loňské sezoně neprošlo opět přes 
čtvrtfinále, když stop ve vyřazovacích bojích 
vystavily Pardubice. 
V letním období z mužstva odešli Jaroslav 
Balaštík (Mladá Boleslav), Ivan Rachůnek 
(Sparta), Tomáš Duba, Stanislav Balán (oba 
Lev Poprad), Jan Švrček (Brno), Antonín Bo-
řuta (Znojmo) a Peter Sivák (Žilina), zatímco 
opačným směrem přišli Petr Čajánek (Pet-
rohrad), Ondřej Veselý (Brno), Luboš Hor-
čička (Znojmo) a ze zámoří se vrátil Antonín 
Honejsek (Moose Jaw). O místo v extraligo-
vé sestavě během srpna bojoval zkušený 
obránce Radim Tesařík. Především příchod 
Petra Čajánka se stal letní událostí nejen 
ve zlínském hokeji, trojnásobný mistr světa 
Čajánek se vrátil po šesti letech do mateř-
ského klubu a začátkem května podepsal 
v prostorách zlínské radnice dvouletou 
smlouvu s extraligovým týmem PSG Zlín 
až do 30. dubna 2013. „O mém návratu 
rozhodla rodina, byl jsem už dlouho bez ní. 
Dcera chodí do školy, což byl nejdůležitější 
faktor. Ještě mám dost sil a můžu mužstvu 
pomoct. Mistrovský titul se Zlínem je stále 

můj dětský sen a velká motivace, proto se 
vracím už nyní,“ pověděl šestatřicetiletý 
hokejista, který byl zvolen kapitánem týmu. 
S výjimkou výluky v NHL strávil v zahraničí 
osm let, když hrál v St. Louis Blues (NHL) 
a poté v Kazani, Dynamu Moskva a Petro-
hradu (KHL). Podstatná změna nastala rov-
něž v realizačním týmu, neboť prvním trené-
rem se stal Rostislav Vlach.
Změny nastaly i ve vedení klubu. Novým 
generálním manažerem hokejového klubu 
PSG Zlín se stal Mgr. Karel Adamík, který 
uspěl ve výběrovém řízení vypsaném klubo-
vým prezídiem podobně jako nový sportovní 
manažer mládeže Jiří Šolc. V pozici jednate-
le působí Patrik Kamas, který PSG Zlín vede 
po odchodu předchozího jednatele a gene-
rálního manažera. 
„Jako prvořadý cíl máme postup do play off. 
Chceme bavit diváky především v domá-
cím prostředí předvedenou hrou a hrát více 
ofenzívně. Naším přáním je, aby fanoušci 
chodili na hokej v hojném počtu a přede-
vším na Zimním stadionu Luďka Čajky se ra-
dovali z našich výher. Útok máme příchodem 
Čajánka a Veselého velmi kvalitní podobně 
jako vyrovnanou brankářskou dvojici. Obra-
na je sice mladá, ale po boku zkušených hrá-
čů v čele s Hamrlíkem jejich výkony budou 
mít stoupající tendenci a určitě porostou,“ 
uvedl Rostislav Vlach, první trenér PSG Zlín. 
Celkem čtrnáct extraligových celků rozehra-
je nejvyšší soutěž v polovině září a základní 
část (čítající 52 kol) potrvá až do konce úno-
ra. V březnu se rozehraje vyřazovací část 
play off. „I v letošní sezoně bude extraliga 
velmi vyrovnaná a rozhodnou maličkosti,“ 
uzavřel kouč Vlach. Roman Ordelt

Cílem pro letošní sezonu je především postup do play-off / foto: Petr Sagner



23

město zlínjak nás vidí
Dušan Mendel:   
Kauzu Murín už nikdo 
neprožívá� � � � � � � � � � 
Zlínský sport má v rámci České republiky 
velmi slušný zvuk. Tvrdí to Dušan Mendel, 
šéf sportovní redakce nejsledovanější tu-
zemské televize TV Nova. „Ze Zlína si to 
spousta osobností namířila do velkého 
světa. Jen co vzpomenu v rychlosti, tak 
například hokejista Petr Čajánek, fotba-
listé Zdeněk Nehoda a Zdeněk Grygera 
nebo desetibojař Tomáš Dvořák. A mohl 
bych jmenovat dál,“ konstatoval sportovní 
odborník Dušan Mendel. 
Samotné město používá slogan Zlín – 
město sportu, takže tohle téma je pro 
jeho obyvatele velmi silné. Má opravdu 
i za svými hranicemi pověst sportovního 
města?
Mám pocit, že v současnosti je Zlín pro 
většinu republiky hlavně hokej. Ten je 
na vynikající úrovni a vychoval opravdové 
hvězdy – Králík, Stavjaňa, Čechmánek, 
Hamrlíkové, Čajánek, Leška, Balaštík. 
Díky nim velmi uznává zlínský hokej celá 
republika, i my v Praze. (úsměv)
TV Nova si reportáže pečlivě vybírá, dá 
se říci, že dostat se do programu Spor-
tovních novin je prestižní záležitostí. Za-
jímají reportáže o zlínských sportovcích 
nebo sportovních týmech vaše diváky? 
Jak už jsem řekl, na obrazovce TV Nova 
se objevuje hlavně zlínský hokej. Naše 
zpravodajství je o top momentech, nejdů-
ležitějších a nejzajímavějších událostech, 
takže hlavně při play off je Zlín v televizi 
hodně často. Když hráli nejvyšší soutěž 
i fotbalisté, byli tam taky. 
Když jsem ještě komentoval Gambrinus 
ligu, párkrát jsem komentoval i ze Zlína. 
Sice kus cesty, ale zato moc pěkné pro-
středí a hlavně lidi, to se mi při vzpomín-
kách vybaví.
Z pohledu Novy je tedy zlínským spor-
tem číslo jedna hokej. Myslíte si, že dělá 
městu dobrou reklamu?  
Určitě. A letos to bude ještě větší humbuk, 
protože se domů vrátil Petr Čajánek. To je, 
panečku, pan hokejista, vždycky jsem ho 
uznával a měl rád. 
Ale co je to proti kolegovi Petru Suchoňo-
vi, to je náš mladý moderátor, můžete ho 
vídat ve Snídani s Novou, občas ve spor-
tovních novinách a při motoGP. To je ob-
rovský zlínský patriot, pochází z vašeho 
kraje, hrál za Zlín i fotbal a hlavně zbožňu-
je Petra Čajánka. 
Se zlínským hokejem byly spojené i růz-
né kauzy. Například před pár lety úmy-
slně posunutá branka tehdejším gólma-
nem Igorem Murínem, který tak dosáhl 

toho, že gól soupeře neplatil. Hodně tato 
kauza pokazila jméno tomuto klubu?
Víte, dnes je svět informacemi tak nabi-
tý, kauzu střídá kauza, vše se bleskově 
mění a vyvíjí, že lidé brzy zapomínají. Vy si 
to určitě pamatujete velmi dobře, zbytek 
fanoušků v republice o kauze ví, nebo ji 
ještě tuší, ale že by to nějak prožívali, to 
si nemyslím.
V nejsledovanějším sportu – fotbale – 
má Zlín už třetí rok svého zástupce jen 
ve druhé lize. Chybí v nejvyšší české sou-
těži?
Vždycky je to škoda, když velká a tradič-
ní města jako Zlín chybí mezi elitou. Ale 
sehnat peníze pro hokej, fotbal, házenou 
nebo atletiku v jednom městě je obrovsky 
složitá věc. 
Navíc, když hned vedle je Slovácko, které 
taky ukrajuje ze sponzorského koláče... 
Pro fanouška je Slovácko aspoň šancí, 
že elitní fotbalové kluby, jako jsou Slavia, 
Sparta nebo Plzeň, má možnost kousek 
od Zlína na vlastní oči vidět.
Pojďme na závěr odbočit od sportu. Zná-
te Zlín? Jaký na vás dělá dojem?
Po pravdě, Zlín znám málo, hodně ces-
tuji, ale buď jen do Brna, nebo nahoru 
do Ostravy anebo na Slovensko přes Uher-
ské Hradiště. Ale co jsem viděl a znám, 
mám pocit, že Zlín žije stále baťovským 
duchem, tedy že se tam stále něco děje, 
město chce jít neustále dopředu. Je to mo-
derní město, které žije. A nejen sportem. 
Kultura, festivaly, to taky přináší Zlínu 
skvělý věhlas.  

Zdeněk Dvořák

Dušan Mendel
Mgr. Dušan Mendel (37 let) je rodákem ze 
slovenské obce Abramová. S rodinou žije 
v Chotovinách u Tábora. Pro televizi Nova 
pracuje 17 let, z nichž pět let je vedoucím 
sportovní redakce, která tvoří nejsledova-
nější sportovní zpravodajský pořad v Čes-
ké republice – Sportovní noviny. 

Na jedny „hodinky“ 
půjde navštívit 
všechny bazény
Na jedny „hodinky“ do lázní i na koupaliště 
Zelené a Panorama. Převratnou změnu chys-
tá město pro milovníky plavání. Pořídí nový 
systém, který umožní lidem navštěvovat bě-
hem dne různá koupaliště, aniž by v každém 
z nich museli platit vstupné.
„Dosud je praxe taková, že když si koupající 
zaplatí celodenní vstupné v jednom areálu, 
tato vstupenka jim neplatí v dalších měst-
ských zařízeních. Systém s hodinkami tohle 
umožní,“ prohlásil náměstek primátora On-
dřej Běták. Koupající si budou moci hodin-
ky, které se budou nabíjet za finanční obnos, 
koupit do svého vlastnictví. Druhou možnos-
tí bude, že si hodinky vždy zapůjčí při vstupu 
do lázní nebo koupaliště. Při odchodu jim 
software spočítá útratu a pokud nevyčerpají 
pobyt, který si zaplatili, zbytek peněz jim vrá-
tí. „Pro příští koupací sezonu bude už tento 
systém funkční,“ sdělil Lubomír Matoušek, 
ředitel společnosti STEZA, která koupací za-
řízení ve městě provozuje. 
Nový systém vstupů je pouze jednou ze změn 
v oblasti koupání ve Zlíně. V těchto dnech 
také probíhá rekonstrukce šaten u padesá-
timetrového bazénu v městských lázních. 
Za plného provozu se mění dlažba, obkla-
dy a stropní podhledy, práce budou hotové 
do konce září. V plánu je také pořízení no-
vých skříněk, které nahradí ty současné. 
„Půjde opět o systém s hodinkami, kterými 
se budou tyto skříňky otevírat a zavírat. Mo-
derní akvaparky či bazény, třeba v nedale-
kém Uherském Hradišti nebo Luhačovicích, 
už tento systém využívají,“ konstatoval ná-
městek primátora.
Všechny uvedené změny v oblasti koupání 
vyjdou na přibližně pět milionů korun. „Jde 
o peníze, které jsme díky mnoha opatře-
ním ušetřili z provozních rozpočtů na letoš-
ní a příští rok. Město Zlín tedy svá zařízení 
modernizuje, ale nemuselo přitom vynalo-
žit prostředky určené na investice,“ sdělil  
Ondřej Běták. [dvo]



24

tenkrátměsto zlín

Dominik Fey – první architekt města Zlína  � � � � � � 
Zlínská architektura je tradičně spojována se jmény mnoha významných architektů. 
Kotěra, Gahura, Karfík či Lorenc a poslední dobou například také Jiřičná, pronikli již 
dávno do obecného povědomí jako tvůrci, kteří zásadním způsobem ovlivnili tvář Zlína. 
Je až s podivem, jak dokonale se naproti tomu zapomnělo na Dominika Feye, který 
do této vybrané společnosti bezesporu patří. Bez nadsázky je totiž možno říci, že právě 
tento muž s poněkud exoticky znějícím jménem stál u všeho podstatného, co se dělo 
ve zlínské architektuře od konce 19. století až do počátku 20. let století následujícího.
Dominik Fey se narodil roku 1863 v jihočeském Písku jako nejstarší syn městského 
domovníka Václava Feye. Absolvoval místní reálku, a přestože pocházel z nezámož-
ných poměrů, nastoupil na České vysoké učení technické, kde studoval obor pozemní 
stavitelství. Ačkoliv studia ukončil roku 1889 před absolvováním druhé státní zkoušky 
a inženýrskou aprobaci si doplnil až roku 1917, okamžitě po opuštění školy se vrhl 
do architektonické praxe. Tři následující roky pobýval v Praze a podílel se drobnými 
návrhy při opravách pražských historických paláců.

Klíčovým krokem v životě Dominika Feye 
byl poněkud překvapivý odchod do Uher-
ského Hradiště roku 1892, kde o tři roky 
později zakládá vlastní architektonickou 
kancelář. Proč písecký rodák zvolil právě 
toto východomoravské město, kde neměl 
žádné rodinné ani jiné vazby, zůstává zá-
hadou. Jistou tajemnost Dominika Feye 
zvyšuje také fakt, že neznáme jeho podo-
bu. Patrně se nedochovala žádná fotogra-
fie tohoto nesmírně pilného a činorodého 
architekta, přestože zemřel v místě svého 
celoživotního profesního působení v po-
žehnaném věku 87 let v roce 1950.
Dominik Fey stál na samém počátku své 
kariéry, když se na něj počátkem roku 1896 
obrátil zlínský starosta Mikuláš Kašpárek 
s žádostí o vypracování plánů pro stavbu 
měšťanské školy. Shodou okolností byl 
ve stejné době osloven také představiteli 
zlínské občanské záložny kvůli vytvoření 
návrhu stavby, která by nahradila nevyho-
vující hostinec na náměstí. Pro začínajícího 

architekta bylo získání obou zakázek skvě-
lým zahájením kariéry, protože úspěšná 
realizace mu otevírala dveře k dalším zá-
kazníkům.
Díky dochované firemní korespondenci 
Dominika Feye jsme detailně informováni 
o průběhu obou staveb a také o těžkos-
tech, které jejich zrod provázely. Není jistě 
překvapivé, že značná část koresponden-
ce se točí kolem velmi úzkostlivého hlídá-
ní nepřekračování schválených rozpočtů. 
Z dnešního pohledu byla jistě obdivuhodná 
schopnost stavitele organizovat včasné do-
dávky potřebného materiálu na obě stavby. 
Vždyť jen pro měšťanskou školu se počíta-
lo s potřebou 900 000 cihel, jejichž výrobu 
měla z velké části zajistit cihelna v Napa-
jedlech spadající pod ředitelství tamního 
cukrovaru. Nejenže musel počítat s neval-
nou dopravní dostupností Zlína, kam bylo 
nutno veškerý materiál dovážet povozy, ale 
komplikace přinášela také provázanost 
výrobní kapacity cihelny na průběh země-

Občanská záložna od architekta Dominika Feye – dům se třemi neorenesančními štíty, foto 1930, Státní okresní archiv Zlín

Spolky bavily i vzdělávaly
Zlín byl na konci 19. století řemeslnicko – ze-
mědělským městem s necelými třemi tisíci 
obyvatel, zámkem, radnicí na náměstí, koste-
lem sv. Filipa a Jakuba, pivovarem, sedmi hos-
tinci (Na Rožku, U Seifertů, Hrubá hospoda, 
U Slunce, U Jelena, Na Chmelnici a U Barvičů), 
kavárnou Karla Susky na náměstí a Občanskou 
záložnou. 
V těchto místech, kde se Zlíňané nejvíce schá-
zeli, začaly po roce 1867 díky novému spolko-
vému zákonu vznikat spolky. Prvním z nich byl 
podpůrný Vojenský veteránský spolek založený 
v roce 1875. Jeho členové byli uniformovaní, 
měli černožlutý bohatě vyšívaný prapor a bu-
beníka s trubačem. Zúčastňovali se církevních 
slavností, stávali čestnou stráž u Božího hrobu 
na Velký pátek, chodili do kostela v den jme-
nin císaře a každoročně pořádali bály a výlety 
na Beckov (Padělky). Podle vzpomínek pa-
mětníků se v rámci takového výletu tančilo 
v místním hostinci a venku před ním se za zvu-
ku ryčných pochodů pilo pivo, sodovky bílé 
i červené a k tomu se přikusovaly uzenky, tzv. 
viřtle. Po založení Sboru dobrovolných hasičů 
v roce 1884 organizovaly tyto výlety oba spolky 
dohromady a jejich součástí bývalo hasičské 
cvičení na náměstí. 
Pro rozvoj vzdělanosti Zlíňanů měl velký vý-
znam vznik Čtenářského spolku v roce 1886, 
jehož cílem nebylo pouze půjčovat knihy a od-
borné časopisy, ale především organizovat 
společenský život ve městě. Jedinečnou příleži-
tostí ke splnění tohoto úkolu bylo přestěhování 
Čtenářského spolku do nově postavené budo-
vy Občanské záložny, kde se nacházel velký sál. 
V něm potom spolek pořádal zábavy, plesy, 
koncerty, přednášky a divadelní představení. 
Občanská záložna byla pro své reprezentativní 
prostory vyhledávaným společenským středis-
kem až do 30. let 20. století, kdy byl postaven 
Společenský dům (dnešní hotel Moskva).
Dalšími spolky, které vznikly ve Zlíně na konci 
19. století, byly Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje 
(1892), Matice školská pro Zlín a okolí (1894), 
Hospodářská jednota pro Zlín a okolí (1898) 
a první sportovně zaměřený spolek Tělocvičná 
jednota Sokol (1898).
Ke společenskému životu ve městě nesměla 
samozřejmě chybět hudba. Počátky organi-
zovaného zpěvu ve Zlíně spadají do 17. stole-
tí, kdy vznikl cech literáků – zpěváků, kteří až 
do počátku 20. století předříkávali modlitby 
a udržovali zpěv v kostele, na pohřbech a při 
poutních procesích. V 80. letech 19. století 
byla založena díky finanční podpoře Občanské 
záložny „zlínská muzika“, řízená dirigentem Jo-
sefem Limanovským, a vznikl první nekostelní 
pěvecký sbor mladých řemeslníků.

Yvona Činčová,
historička  

Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně 



25

dělských prací. Dominik Fey se tak při jed-
nání v Napajedlech dozvěděl, že dodávky 
cihel budou přerušeny v době vrcholících 
žňových prací a později také při vykopávání 
řepy.
Kuriózní situace nastala také v případě 
štípského kameníka Josefa Ekarta, který si 
vyžádání cenové nabídky vysvětlil jako její 
automatické přijetí a bez další domluvy se 
stavitelem začal do Zlína dodávat hotové 
kamenické výrobky. „Divíme se proto vel-
mi,“ píše Dominik Fey kameníku Ekartovi, 
„že sám o své újmě, aniž byste byl požá-
dán, práci kamenickou zasíláte, když o ce-
nách jsme se nedomluvili.“ Nakonec se do-
hodli, že některé věci se při stavbě využijí, 
ostatní dodaný materiál si ovšem musel 
kameník na své náklady odvézt zpět.
Zvláště u stavby školy bedlivě dohlíželi vy-
braní zástupci města na šetrné nakládání 
s finančními prostředky. Architekt byl při 
pravidelných komisích na stavbě stále kri-
tizován i kvůli těm nejmenším odchylkám 
od schváleného rozpočtu, které byly ovšem 
mnohdy vynucené okolnostmi vzniklými 
v průběhu stavby. „To vím, že jim děláme 
všecko špatně,“ postěžoval si Dominik Fey 
svému spolupracovníkovi v dopise a pokra-
čuje: „Takový stavitel se ještě nenarodil, 
který by pánům ve Zlíně vyhověl. Věc mně 
starost nedělá. Stavělo se, jak sobě přáli.“
Měšťanská škola i záložna byly dokončeny 
a slavnostně předány roku 1897 (stále se 
v literatuře setkáme s chybným datová-
ním dokončení záložny již roku 1896). Při 
přebírání školní budovy od Dominika Feye 
2. září 1897 objevili zástupci města řadu 
nedostatků, jejichž odstranění měl provést 
stavitel na své náklady. Lpění na mnohdy 
malicherných detailech nepochybně souvi-

selo s žádostmi Dominika Feye na uhraze-
ní podstatné části konečného účtu. V závě-
ru jedné z odpovědí na výtky ohledně nutné 
výměny dvou kanálových poklopů se už Fey 
ohradil: „Konečně žádáme co nejzdvořileji, 
by přípisy na nás zasílané byly psány tonem 
klidnějším než dosud se dělo.“ Aby donutil 
město doplatit cenu stavby, musel archi-
tekt dokonce pohrozit žalobou.
Nakonec se vše vyřešilo a Dominik Fey 
na Zlín nezanevřel, přestože cena stavby 
měšťanské školy byla staviteli doplacena 

teprve dva roky po jejím odevzdání (budo-
va školy se stala novou výraznou dominan-
tou města, jak je patrné na snímku z roku 
1910 vpravo nahoře, foto: Státní okresní 
archiv Zlín). Když byl roku 1913 po dlou-
hém úsilí zřízen okresní soud ve Zlíně, 
vyzval starosta František Štěpánek právě 
Dominika Feye o podání finanční nabídky 
na stavbu soudní budovy. Projekt se nako-
nec neuskutečnil a trvalo dalších deset let, 
než začal okresní soud ve Zlíně fungovat 
v adaptované budově někdejšího panské-
ho pivovaru v blízkosti zámku. Ze Zlína pak 
ještě povolali Dominika Feye roku 1920 
do poroty architektonické soutěže na stav-
bu nové radnice. Bohužel se již nedozvíme, 
zda také Dominik Fey hlasoval pro vítězný 
návrh mladého Františka Lydie Gahury.
Ale Dominik Fey je autorem ještě jedné pro 
Zlín významné, i když dnes již neexistující 
stavby, a to první typové tovární budovy 
firmy Baťa postavené roku 1906. Když To-
máš Baťa přivezl roku 1905 ze své ame-
rické cesty náčrtek tovární budovy, oslovila 
firma právě Dominika Feye, aby převedl 
americký model do reálné podoby skuteč-
ného projektu realizovatelného v našich 
podmínkách. Dominik Fey svým návrhem 
vytvořil první standardizovaný typ tovární 
budovy firmy Baťa, který byl v mnoha vari-
antách realizován v areálu firmy po několik 
následujících let a stavby dle Feyova kon-
ceptu tvořily typickou siluetu východního 
vstupu do továrny až do roku 1944, kdy 
byla tato část závodu nejničivěji zasažena 
bombardováním.
 David Valůšek

město zlíntenkrát

Budovy číslo 14–16 stavěné dle konceptu D. Feye. Nejstarší budova z roku 1906 vpravo, Státní okresní archiv Zlín



26

Zlínský hudební klub nabízí alternativu � � � � � � � � 

Snaha zaplnit díru v kulturní nabídce Zlí-
na - to byl hlavní impulz založení Zlínského 
hudebního klubu, který funguje ve měs-
tě už čtvrtým rokem. „Klub jsme založili 
s hudebním kamarádem Jardou Merhau-
tem z čisté potřeby realizovat  obsahem, 
formou i kulturním prostředím hudební 
zájmy starší a báječné generace dříve 
narozených, která má nasáklou kulturně - 
hudební rozmanitost vycházející z 60. let,“ 
vysvětlil Jan Imrýšek.
Historicky první pořad Zlínského hudeb-
ního klubu se uskutečnil v roce 2008 
na zámku, v prostorách Muzea jihový-
chodní Moravy a doprovázel výstavu s ná-
zvem Takoví jsme byli, aneb muzika let 
minulých na skvělých gramofonech, mag-
netofonech a elpíčkách. „Hvězdou pořadu 
byl tehdy legendární hudební publicista 
Jiří Černý, který se stal trvalkou našich 
dalších setkání. A jeho hluboké znalosti 
o hudbě L. Cohena, B. Dylana, E. Clapto-
na, Pink Floyd, J. Brela, Simona & Garfun-
kela a dalších hvězd lákají početné vníma-
vé publikum stále,“ vysvětlil Jan Imrýšek.
Poslední dva roky se daří pořadatelům na-
plňovat své představy o klubovém setká-
vání díky výborné spolupráci s Městským 
divadlem Zlín. „Na pořady zveme pub-
likum do Dílny 9472, dříve Divadelního 
klubu, tedy ideálních prostor, které navíc 
o prázdninách prošly potřebnou rekon-
strukcí,“ dodal zakládající člen Zlínského 
hudebního klubu s tím, že pořady jsou při-
pravovány i za podpory Kulturního fondu 
města Zlína.
A jaká je nabídka hudebního klubu 
do konce roku? Jiří Černý uvede Britské 
skupiny ve stínu Beatles a Rolling Stones 

– 60. léta dne 19. září, na 13. října chys-
tají Jan Imrýšek a Frank Zappa Quartet  
pořad o Franku Zappovi. Historii česko-
-slovenského bigbítu uvede 11. listopadu 
sběratel Karel Ševčík a 1. prosince zavítá 
do Zlína opět Jiří Černý, tentokrát aby po-
povídal o Suchém, Šlitrovi a divadle Sema-
for. Pořady začínají vždy v 19 hodin a jsou 
uváděny na měsíčních plakátech s pro-
gramem Městského divadla. „Máte-li rádi 
klubovou atmosféru a dobrou hudbu, tak 
se vám na našich setkáních bude líbit,“ 
pozval Imrýšek. Blanka Kovandová

kultura

Sídliště oživí festival
Již po osmé se v rámci Festivalu pod věží plo-
cha před kostelem Panny Marie Pomocnice 
křesťanů na zlínských Jižních Svazích promě-
ní v koncertní místo. Od 30. září do 2. října se 
zde představí současná hudební křesťanská 
tvorba a její interpreti. 
Festival, který pořádá Salesiánský klub mlá-
deže Zlín, je mezinárodní přehlídkou hudeb-
ních skupin z České a Slovenské republiky 
hrajících vlastní tvorbu. A klade nemalé cíle 
– šířit křesťanské hodnoty formou atraktivní 
pro širokou veřejnost, prezentovat pozitivní 
vzory činností pro volnočasové aktivity mlá-
deže i dospělých a v neposlední řadě sezvat 
na jedno místo obdobně smýšlející lidi. Důle-
žitý je také fakt, že festival oživí kulturní dění 
na největším zlínském sídlišti, protože jak píší 
organizátoři na svých internetových strán-
kách – Festival pod věží je stále jediná pra-
videlná veřejná kulturní akce na pětadvaceti-
tisícových Jižních Svazích. Více informací na  
www.festivalpodvezi.cz.  [bk]

Divadlo chystá noční 
prohlídky a Stopparda
První premiérou sezony bude v Městském di-
vadle Zlín v sobotu 17. září komedie Na flámu 
od anglického dramatika Toma Stopparda.
Hlavní postavou je hokynář Zangler, který si 
s kumpány vyjel povyrazit se do Vídně. „Tato 
role je velkou příležitostí pro komediální 
kvality Radka Šopíka,“ přibližuje dramaturg 
inscenace Vladimír Fekar. Divadlo ale otevírá 
brány už v pátek 2. září a v sobotu 3. září ex-
kurzemi do tajemných potemnělých nočních 
prostor budovy. Překvapením bude zbrusu 
nový interiér Dílny 9472. „Ve středu 14. září 
rozproudí zrekonstruované prostory originální 
improvizační show Komediomat, v níž vystou-
pí herci Roman Blumaier a Zdeněk Julina,“ 
upozorňuje mluvčí divadla Hana Šmardová.
Ve čtvrtek 22. září uvede ředitel Petr Michálek 
v Dílně 9472 novou talk show Sdílení. Prvními 
hosty budou lékařská esa Zlína – oční chirurg 
Pavel Stodůlka, primář novorozeneckého 
oddělení Jozef Macko a diabetolog Jaroslav 
Rybka. [pst]

kultura

Jedno ze setkání s Jiřím Černým (vpravo) / foto: Archiv ZHK

inzerce



jazyková škola

Zápis do jazykových kurzů
24. 8.- 16. 9. 2011
Po - Pá 15:00 - 18:00

Kurzy AJ, FJ, ŠJ a NJ

Přípravné kurzy na FCE a CAE

Kurzy AJ pro děti a mládež

Jednoletý pomaturitní kurz AJ

2011/12

Bartošova ulice 4393
760 01 Zlín
M 774 412 525
info@albi-js.cz
www.albi-js.cz Najdete nás  i na Facebooku

Nová dermatologicko-lymfologická ambulance

DermoLymfa s.r.o.
nabízí

1. Odbornou komplexní léčbu otoků lymfatických, žilních, 
řešení celulitidy (profesionálně prováděné manuální a pří-
strojové lymfodrenáže a lymfo-taping, kompresivní terapie, 
péče o kůži, režimová opatření)
 - otoky horních končetin po operacích nádoru prsu, po radio-
terapii

 - otoky dolních končetin po gynekologických zákrocích, orto-
pedických operacích, po úrazech, při chronické žilní nedo-
statečnosti, s bércovými vředy atd.

 - příznaky „těžkých a unavených nohou“, prevence rozvoje 
křečových žil, modelace postavy, relaxace a rekondice spor-
tovců

2. Léčba kožních onemocnění   
léčba ekzémů, dermatitid, lupénky, akné, plísňových onemoc-
nění, vyšetření znamének dermatoskopem, léčba bércových 
vředů atd. 

3. Kosmetické zákroky 
odstranění benigních kožních lezí -  bromů „přívěsků“, na krku, 
v podpaží, tříslech, hemangiomů a seborhoických keratos 

Na adrese: DermoLymfa s.r.o., J. A. Bati 5645 
 (51. budova areálu Svit), 760 01 Zlín
Telefon: + 420 577 522 215 (pacienty objednáváme)
E-mail: dermolymfa@seznam.cz  Web: www.dermolymfa.cz

MUDr. Dita Opravilová  Bc. Alena Volčíková 



28

 přehled akcí v záříkultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO,  
KINO KVĚTEN

1. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OŠETŘOVATEL 
USA – 2011 – 104 minut – český dabing – (0) – Falcon - komedie
Režie: Frank Coraci

LVÍ KRÁL (DIGITAL 3D) 
USA – 2011 – 89 minut – český dabing – (0) – Falcon - komedie
Režie: Roger Allers, Rob Minkoff

8. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KŮŽE, KTEROU NOSÍM 
Španělsko – 2011 – 118 minut – titulky – (15) – HCE - drama
Režie: Pedro Almodóvar

SUPER 8 
USA – 2011 – 112 minut – český dabing – (0) – Bonton – sci-fi
Režie: J. J. Abrams

NEZVRATNÝ OSUD 5 (DIGITAL 3D) 
USA – 2011 – 92 minut – titulky – (15) – WB – horor
Režie: Steven Quale

15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRIVE 
USA – 2011 – 95 minut – titulky – (15) – BSFD – akční
Režie: Nicolas Winding Refn

BLÁZNIVÁ, ZTRACENÁ LÁSKA 
USA – 2011 – 118 minut – titulky – (12) – WB – romantická kome-
die, Režie: Glenn Ficarra a John Requa

PINA 3D 
Něm./Fr./VB – 2011 – 100 minut – titulky – (0) – HCE – taneční/
hudební
Režie: Wim Wenders

NEBOJTE SE TMY 
USA/Austrálie/Mexiko – 2011 – 99 minut – titulky – (15) – HCE 
– horor/thriller
Režie: Troy Nixey

SAXÁNA A LEXIKON KOUZEL 
ČR – 2011 – 90 minut – (0) - Film Europe – rodinná komedie
Režie: Václav Vorlíček

22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŮLNOC V PAŘÍŽI 
USA – 2011 – 94 minut – titulky – (15) – Bioscop – romantická 
komedie, Režie: Woody Allen

NOC ŽRALOKA 3D 
USA – 2011 – 115 minut – titulky – (15) – Bonton – horor
Režie: David R. Ellis

COLOMBIANA 
USA/Francie – 2011 – 107 minut – titulky – (15) – HCE - akční/
dobrodružný/drama
Režie: Olivier Megaton

26. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZNEUŽÍVANÝ 
ČR – 2011 – 75 minut – (18) - Benešová Ivanna – dokument
Režie: Benešová Ivanna

29. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ALOIS NEBEL 
ČR – 2011 – 87 minut – (0) – Aerofilms – drama, Režie: Tomáš 
Luňák

KAMARÁD TAKY RÁD 
USA – 2011 – 109 minut – titulky – (12) – Falcon – komedie
Režie: Will Gluck

BEZ DECHU 
USA – 2011 – 100 minut – titulky – (12) – HCE – drama/thriller
Režie: John Singleton

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Nejen pro seniorské diváky (není potřeba žádný průkaz ani určitý 
věk).Cena projekce je 30 Kč, 3D projekce 50 Kč.

7. září v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VODA PRO SLONY
USA - 2011- 120 minut - (12) - titulky - Bontonfilm - drama
Režie: Francis Lawrence

14. září v 10:00 a 14:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
CIGÁN
SR – 2011 - 107 minut – (12) - titulky – Bontonfilm – drama
Režie: Martin Šulík

21. září v 10:00 a 14:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
STROM ŽIVOTA
USA – 2011 - 138 minut – titulky – (12) – Film Europe – drama/
fantasy , Režie: Terrence Malick

30. září v 17:00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
GENERACE SINGLES 
ČR - 2011 - 77 minut - (0) - Verbascum Imago - dokument
Režie: Jana Počtová

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO 

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, 
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

2. a 3. září ve 22, 22.30 a 23 hod. . . . . . mimořádná akce
NOČNÍ PROHLÍDKA DIVADLA
Hledání tajemného fantoma teď a tady.

8. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hřiště Lužkovice
FOTBALOVÉ UTKÁNÍ
Městské divadlo Zlín : Filharmonie Bohuslava Martinů

8. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
L. SMOLJAK, Z. SVĚRÁK: DOBYTÍ SEVERNÍHO PÓLU
Žižkovské divadlo Járy Cimrmana Praha

9. září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
PÍSNIČKY Z PŘEDSTAVENÍ
Madam Piaf, Když už člověk jednou je…, Juan

14. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál divadla
KLEVETIVÁ STŘEDA
S R. Šopíkem, režisérem Šimonem Dominikem a dalšími o premiéře 
komedie Na flámu, vyhrajte 2 vstupenky na premiéru.

17. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. P, premiéra
TOM STOPPARD: NA FLÁMU
aneb jak prožít naplno jeden bláznivý den ve Vídni

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 66. SEZONY 
2011/2012
20. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
21. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
30. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
TOM STOPPARD: NA FLÁMU
aneb jak prožít naplno jeden bláznivý den ve Vídni

23. září v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
24. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
MOZART, KLUKA, MOLIÉRE, VESELÝ: JUAN

27. září v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKOLAJ VASILJEVIČ GOGOL: ŽENITBA
Bláznivá komedie o podivných námluvách

29. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 3, host
JAKUB NVOTA: INTERVIEW S UPÍREM
Divadelní spolek Frída Brno

DÍLNA 9472
divadelní a hudební klub

9. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . koncert
AG FLEK
Slavnostní otevření dílny 9472 po rekonstrukci

13. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . koncert
VLADIMÍR VÁCLAVEK

14. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMEDIOMAT
Improvizační show plná originálních her a scének

16. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA 
VE 120 MINUTÁCH/ A. LONG, D. SINGER,  
J. WINFIELD

19. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRITSKÉ SKUPINY VE STÍNU BEATLES A STONES 

22. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
SDÍLENÍ
Talk show ředitele divadla Petra Michálka.

24. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . koncert
VLADIMÍR MERTA

29. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
KLUKOVINY
Nejlepší písně skladatele Z. Kluky, které kdy napsal pro zlínské divadlo.

Jubilanti nad 90 let
Blažková Helena
Bradík Stanislav
Bujnoch Antonín
Čermáková Jiřina
Černá Anna
Dupalová Dobromila
Fialová Ludmila
Gajdošíková Ana-
stázie
Garguláková Anna
Hlaváčová Anděla
Jašová Marie
Kociánová Valentina
Kohlová Milada

Kolář Vladimír
Krumpolcová Marie
Kučerová Aloisie
Kutňáková Miloslava
Kvasnicová Božena
Michalčíková Irena
Morávková Marie
Nábělková Františka
Orlová Vlastislava
Paveláková Cecilie
Růžičková Leopolda
Šteffková Ludmila
Trňáčková Růžena
Winklerová Františka

Vítání dětí do života
 ■ 20. května

Jan Jelínek, nar. 28. 12. 2010, Prostřední
Karolína Krestová, nar. 24. 11. 2010, Lazy
Daniel Matoušek, nar. 4. 1. 2011, Podlesí
Petr Neubauer, nar. 17. 1. 2011, Pod Křiby
Štěpán Janů, nar. 23. 1. 2011, Obeciny
Izabela Guzman, nar. 27. 1. 2011, Pasecká
Mikuláš Sára, nar. 2. 2. 2011, Lorencova
Kateřina Hábová, nar. 2. 2. 2011, Dřevnická
Jakub Kovář, nar. 3. 2. 2011, Na Honech
Jakub Vojkůvka, nar. 3. 2. 2011, Obeciny
Teodor Pátík, nar. 3. 2. 2011, tř. T. Bati
Leona Jarošová, nar. 3. 2. 2011, Klečůvka
Daniel Polách, nar. 4. 2. 2011, K Luhám, Louky
Michal Matěj, nar. 5. 2. 2011, Sokolská
Vojtěch Juran, nar. 5. 2. 2011, Kotěrova
Rozálie Baďurová, nar. 7. 2. 2011, Pasíčka, 
Jaroslavice
Vendula Vrlíčková, nar. 7. 2. 2011, Klečůvka
Veronika Loučková, nar. 8. 2. 2011, Podlesí
Matyas Pražan, nar. 22. 2. 2011, Okrajová, 
Kostelec

 ■ 10. června
Richard Puk, nar. 15. 9. 2010, Zborovská
Sebastian Ondráš, nar. 3. 11. 2010, Okružní
Viktor Piňos, nar. 11. 1. 2011, nám. Míru
Sofie Konrády, nar. 14. 2. 2011, Slezská
Zuzana Lapčíková, nar. 16. 2. 2011, Valachův žleb
Klára Vančurová, nar. 16. 2. 2011, Kamenná
Michaela Trochtová, nar. 16. 2. 2011, Kúty
Sofie Polášková, nar. 16. 2. 2011, Benešovo 
nábřeží
Sára Korvasová, nar. 27. 2. 2011, Lomená
Nina Kovářová, nar. 21. 2. 2011, Ořechovka, 
Štípa
Inka Pastorová, nar. 26. 2. 2011, Česká
Tereza Čechová, nar. 26. 2. 2011, Náves
Kryštof Zádrapa, nar. 25. 2. 2011, Středová
Johana Mišurcová, nar. 28. 2. 2011, Pionýrů
Matěj Trňáček, nar. 28. 2. 2011, Luční
Vojtěch Pálka, nar. 8. 3. 2011, Sokolská
Matúš Džatko, nar. 10. 3. 2011, Obeciny
 � � � � � � � � � � � � � � � �pokračování na straně 29



29

 přehled akcí v září kultura přehled akcí v září
STUDIO Z
9. září v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROSTISLAV POSPÍŠIL: JAK SI SPOLU HRÁLI
Hravá pohádka o kamarádství pro nejmenší.

29. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PöRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

 ■AGENTURA SEPTEMBER
Tř. T. Bati 190, tel. 576 114 529, e-mail: agentura@september.cz, 
www.september.cz

28. září v 19 hod. . . . . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
EDUARDO ROVNER: VRÁTILA SE JEDNOU V NOCI 
Komedie Divadla na Vinohradech s hvězdným obsazením a vtipnou 
zápletkou. Hrají: V. Vydra, L. Švormová, M. Zahálka, J. Malá a další.

19. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino Zlín
IRSKÁ TANEČNÍ SHOW - FANTASY OF DANCE
Velkolepý taneční projekt.

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

18. září v 15.30 hod. premiéra . . . . . . . . . . sál Malá scéna
KOCOUR V BOTÁCH
Příběh mlynářova syna Petra, který po smrti otce zdědí jen černého 
kocourka, který svému pánovi svým důvtipem dopomůže ke štěstí.

21. září v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
TŘI V TOM
Lechtivá komedie o tom, jaké to je „být v tom“.

22. září v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
PAN KOLPERT
Komediální thriller plný akce, humoru i brutality. 

27. září v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
DODO GOMBÁR - MEZI NEBEM A ŽENOU
Muž a žena ve všech polohách. 

28. září v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
NEBEZPEČNÉ VZTAHY
Hra, po které dáte přednost sexu před láskou. 

29. září v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
VÝROČÍ
Prostoduchá taškařice o jednom manželském výročí

 ■ FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, e-mail: pokladna@filharmonie-
-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; po - čt 10.30 – 17.30 hod.
Stále probíhá prodej předplatného na 66. koncertní sezonu 
2011/2012

15. září v 19 hod. . . . . . . . . . C1/Kongresové centrum Zlín
ŠPANĚLSKO A ZARZUELY
G. Bizet: Carmen, suita č. 1
M. de Falla: Čarodějná láska
R. Chapí, P. Luna, J. Serrano, G. Giménez, P. Sorozabal ad. –  
zarzuely
Sólisté: Ana Carolina Diz, Argentina, soprán, Jaroslav Dvorský, Slo-
vensko, tenor
Dirigent: David Hernando Rico, Španělsko

30. září – 27. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C1
HARMONIA MORAVIAE 2011

30. září v 19 hod. . . . . . . . . . C1/Kongresové centrum Zlín
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ HM
Operní galakoncert se sólisty Národního divadla v Praze
Slavné árie a předehry  W.A. Mozarta, G. Verdiho a B. Smetany
Sólisté: Kateřina Kněžíková, soprán, Jaroslav Březina, tenor
Dirigent: Vojtěch Spurný

7. října v 19 hod.  . . . . . . . . . C1/Kongresové centrum Zlín
IVA BITTOVÁ A HOSTÉ
Peřiny, Uspávanka, Sirka v louži, Zelený víneček, V černém,  
Dos Kelbl, Zabili, zabili ad.
Sólisté:Iva Bittová, zpěv, housle, Vladimír Václavek, akustická kyta-
ra, zpěv, Petr Zelenka, akustická kytara, elektrická kytara, Jaromír 
Honzák, kontrabas, Miloš Dvořáček, bicí, perkuse, Oskar Török, 
trubka, křídlovka, Filharmonie Bohuslava Martinů
Dirigent: David Švec

8. října v 17 hod.  . . . . . . . . C1/kostel sv. Mořice, Kroměříž
Ve spolupráci s Klubem UNESCO v Kroměříži
9. října v 17.30 hod.  Štípa, poutní chrám Narození P. Marie
BALTIC NEOPOLIS ORCHESTRA, POLSKO
R. Twardowski, G. Ph. Telemann, G. Puccini, I. Zeljenka, M. Kar-
lowicz
Sólista: Pavel Březík, viola
Dirigent: Jan Jakub Bokun, Polsko

13. října v 19 hod. . . . . . . . . B1/Kongresové centrum Zlín
ČESKÁ HUDBA – DVOŘÁKŮV KONCERT PRO 
VIOLONCELLO
J. Suk: Fantastické scherzo, op. 25
Z. Pololáník: Suita z baletu Sněhová královna  - premiéra
Sólista: Petr Špaček, violoncello. Dirigent: Stanislav Vavřínek.

17. října v 19 hod.  . . . . . . . . B1/Kongresové centrum Zlín
HÄNDEL – VIVALDI TOUR 2011 – MAGDALENA 
KOŽENÁ
Sólisté: Magdalena Kožená, mezzosoprán, Anna Fusek, flétna, Gy-
örgyi Farkas, fagot, Collegium 1704. Dirigent: Andrea Marcon

20. října v 19 hod. . . . . . . . . A1/Kongresové centrum Zlín
ČESKÁ HUDBA – RAPSODIE NA STAROU 
ČESKOU PÍSEŇ
B. Smetana: Prodaná nevěsta, předehra
A. Skoumal: Rapsodie na starou českou píseň
A. Dvořák: Symfonie č. 6 D dur, op. 60
Sólista: Adam Skoumal, klavír. Dirigent: Tomáš Hanus.

24. října v 19 hod. . . . . . . . . A1/Kongresové centrum Zlín
ZUZANA LAPČÍKOVÁ KVINTET - BALADY 
A JANÁČKOVSKÉ PARAFRÁZE
Čekám tě, Preletělo ftáča, Polajko, polajko, Máti děvča zháňá, 
Putovali hudci ad. Sólisté: Zuzana Lapčíková, cimbál, zpěv, Josef 
Fečo, kontrabas,Rostislav Fraš, saxofon, Kamil Slezák, bicí, Ondrej 
Krajňák, klavír, Slovensko

27. října v 19 hod.  . . . . . . . . A1/Kongresové centrum Zlín
SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ FESTIVALU – 
GLAGOLSKÁ MŠE
A. Dvořák: Legendy, op. 59 č. 4, 5, 6
L. Janáček: Glagolská mše
Sólisté: Petra Alvarez Šimková, soprán, Barbora Polášková, alt, Mi-
chal Lehotský, tenor, Slovensko, Jiří Sulženko, bas, Petr Rajnoha, 
varhany. Spoluúčinkuje: Akademický sbor Žerotín, sbormistr: Pavel 
Koňárek. Dirigent: Stanislav Vavřínek

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, www.zlin.eu, 577 018 162, 604 220 473
po - pá 8 - 12 a 13 - 17 hod., so 10 - 16 hod.; mimo 15. a 29. září

do 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA SOUTĚŽNÍCH NÁVRHŮ NA VYBRANÉ 
LOKALITY V CENTRÁLNÍ ČÁSTI MĚSTA ZLÍNA
Veřejné architektonické soutěže o návrhy.

12. září – 1. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ – „DEVATERO OČIMA“
12. září v 18 hod. vernisáž
Nahlédnutí do světa viděného objektivy fotoaparátů devíti přátel. 
Na výstavu zvou moravští fotografové: Veronika Ovísková, Jana 
Adámková, Adam Čech, Jaroslav Vacek, David Šiška, Antonín Ciká-
nek, René Všetička, Ondřej Vrbík a Robert Frolek.

21. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – JAZZOVÉ TRIO – 
FRANTIŠEK UHLÍŘ, JAROMÍR HELEŠIC, DARKO 
JURKOVIČ
Darko Jurkovič – vynikající interpret jazzové hudby, jeden z mála ky-
taristů na světě ovládající  kytarovou techniku „two hands tapping“. 
Spolu s kontrabasistou Františkem Uhlířem a hráčem na bicí Jaro-
mírem Helešicem tvoří výjimečné trio.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.pavezkadesign.cz, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 6. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KATEŘINA A MILADA HEJDOVY

7. – 20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL DOKOUPIL – OBRAZY BLUE SKY
Stylizované abstrahované krajiny.

21. září - 18. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATOSLAV BöHM – DŘEVĚNÉ RELIÉFY

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám. T. G. M. 2570, tel. 577 210 662, www.kgvu.zlin.cz
Út, st, pá, so, ne, 9 – 17 hod., čt 9 – 18 hod. první neděle v měsíci 
vstup zdarma

BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN 2011
6. září v 18. hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění
JIŘÍ VALOCH A DEZIDER TÓTH V POŘADU 
KYTIČKY 

 ■ 17. června
Ella Zajíčková, nar. 30. 11. 2010, Husova
Dominik Kudláček, nar. 14. 12. 2010, J. Staši
Adéla Chmelařová, nar. 13. 1. 2011, Na Požáře
Nicolas Jan Žlůva, nar. 14. 1. 2011, Na Honech
Karolína Ella Charvátová, nar. 25. 2. 2011, Kúty
Daniel Bahulík, nar. 28. 2. 2011, Polní
Kateřina Žalůdková, nar. 2. 3. 2011, Kocanda
Michaela Šimková, nar. 2. 3. 2011, Okružní
Martin Kičmer, nar. 3. 3. 2011, Padělky
Vojtěch Trchalík, nar. 3. 3. 2011, SNP
Nela Kubálková, nar. 5. 3. 2011, Pod Vrškem
David a Daniel Šiškovi, nar. 5. 3. 2011, 
Na Honech
Ondřej a Klára Roženkovi, nar. 6. 3. 2011, 
Zelinova
Milan Hozík, nar. 7. 3. 2011, Sv. Čecha, Prštné
Nela Manišová, nar. 9. 3. 2011, Podlesí
Valérie Vaňková, nar. 10. 3. 2011, Slezská
Lucie Korzeniowská, nar. 11. 3. 2011, Jílová
Oliver Martin Mucha, nar. 11. 3. 2011, Mostní
Matěj Petr, nar. 11. 3. 2011, Lužkovice

Sňatky
 ■ 1. července

Ondřej Lukeš, Karolína Svobodová (Zlín, Zlín)
 ■ 9. července

Tomáš Zapletal, Lucie Trubelíková (Zlín, Zlín)
Ondřej Vinter, Michaela Kolářová (Zlín, Otro-
kovice)

 ■ 16. července
David Šimonek, Magda Junášková (Zlín, Holešov)
Ondřej Dušek, Marta Skulová (Jirkov, Zlín)

 ■ 23. července
Zdeněk Krejča, Lenka Bézová (Zlín, Zlín)
Pavel Orsava, Lucie Stoppaniová (Zlín, Zlín)
Pavel Zavřel, Veronika Macová (Lipník nad 
Bečvou, Zlín)
Miroslav Hrbáček, Kateřina Dokoupilová 
(Zlín, Racková)
David Norman Owen, Mirka Švehlíková (Spo-
jené království, Zlín)
Tomáš Sukop, Natálie Špůrková (Zlín, Zašová)

 ■ 30. července
Petr Špaček, Ivana Kuličková (Zlín, Praha)

Vzpomínáme 
Památku Tomáše Bati jr. uctí zástupci města 
Zlína, kraje, Nadace T. Bati a další u příležitosti 
97. výročí narození a 3. výročí úmrtí. Pietní akt 
se uskuteční 1. září v 11.00 v Baťově vile.
Památku Dr. Edvarda Beneše uctí u příležitosti 
63. výročí jeho úmrtí město Zlín. Pietní akt se 
uskuteční 2. září v 10.00 u busty E. Beneše 
v parčíku na Benešově nábřeží.
Město Zlín uctí památku T. G. Masaryka u příle-
žitosti 74. výročí úmrtí 14. září v 10.00 u sochy 
TGM před Kongresovým centrem Zlín.

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 28



30

kultura  přehled akcí v září
20. září – 13. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění
MILOŠ ŠIMURDA

6. září – 6. listopadu . . . . . . . . . . . . . . Zlínský zámek, 2. p.
BEDŘICH ROZEHNAL
Poslední místnost stálé expozice

27. září – 6. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský zámek
MILOSLAV SONNY HALAS

Stálá expozice od 27. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÉ UMĚNÍ 19. A 20. STOLETÍ ZE SBÍREK 
KGVU VE ZLÍNĚ

 ■ART & BOOKS GALLERY
12. budova Svitu, www.artbooksgallery.cz, info@artbooksgallery.cz
Po-pá 8 – 17 hod, so: 9 – 12 hod

8. – 22. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK TOMÁNEK – OBRAZY, PLASTIKY
Úvodní slovo přednese Tomáš Ježek.

 ■GALERIE KABINET T.
32. budova Svit, www.kabinett.cz, st - pá 14 - 18 hod.

do 7. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV ČEVORA - MEDITACE
1. září v 17 hod. vernisáž

 ■BALKANEXPRESS
za poštou
ZDENĚK BAROTA - FOTOGRAFIE ROK NA SOLÁNI

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, Zlín, tel. 577 004 611; fax 577 004 632
www.muzeum-zlin.cz, propagace: Hana Čubanová, tel. 
577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz
expozice: tel. 577 004 611; 577 004 635
Út - pá 9 - 12; 13 – 17 hod., so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.
poslední návštěva v 16.30 hodin
DOPROVODNÉ PROGRAMY K VÝSTAVÁM PRO DĚTI A MLÁDEŽ
e-mail: objednavky.skoly@seznam.cz, tel. 577 004 620.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pamětní síň Františka Bartoše

PAMĚTNÍ SÍŇ FRANTIŠKA BARTOŠE 

S INŽENÝRY HANZELKOU A ZIKMUNDEM PĚTI 
SVĚTADÍLY

ZLÍNSKÉ FILMOVÉ STUDIO OD REKLAMY  
K TVORBĚ PRO DĚTI 

8. září 2011 – 20. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . .hlavní sál
8. září v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hlavní sál
CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ ZLÍNSKÉHO KRAJE
Výstava přibližuje chráněná území Zlínského kraje. Na 23 obou-
stranných panelech se návštěvníci prostřednictvím krátkých textů 
a množství fotografií seznámí s oběma CHKO, které zasahují do na-
šeho regionu – Beskydy a Bílé Karpaty.

1. září 2011– 8. ledna 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . .malý sál
1. září v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .malý sál
BOHATSTVO STOROČÍ
Výstava Bohatstvo storočí, kterou připravilo Hornonitrianské múze-
um v Prievidzi, představí mince z období 1526 - 1918.

15. září – 27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . spojovací chodba
15. září v 17 hod. vernisáž  . . . . . . . . . . . spojovací chodba
ŽIVOT A DÍLO EDUARDA INGRIŠE
V letošním roce uplynulo 20 let od úmrtí Eduarda Ingriše, českého 
hudebního skladatele, fotografa, filmaře, mořeplavce a dobrodru-
ha.Tuto pozoruhodnou osobnost bychom rádi připomenuli výstavou 
v chodbě zlínského zámku.Výstava vznikla z pozůstalosti E. Ingriše, 
kterou zlínskému muzeu věnovala paní Nina Ingrišová.

10. a 11. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vstup zdarma
DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ
Vstup do objektů: zámek ve Zlíně, hrad v Malenovicích, Obuvnické muze-
um, Muzeum luhačovického Zálesí v Luhačovicích, NKP Ploština zdarma

28. září  - Všechny objekty muzea budou otevřeny jako 
v neděli 10 – 12 a 13 – 17 hod.

HRAD MALENOVICE
Luděk Bubeník, tel. 577 103 379; www.muzeum-zlin.cz,  
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
út – pá 10 - 12, 13 - 17 hod. 
Středověký hrad (hradní interiéry, lovecké trofeje, vyhlídka z věže 
a noční prohlídka hradu).

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

VZPOMÍNKY Z CEST – VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 561

13. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
KAVÁRNIČKA
Host výtvarnice Renata Švecová

20. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zámek Napajedla
PROHLÍDKA ZÁMKU V NAPAJEDLÍCH SPOJENÁ 
S ODBORNÝM VÝKLADEM.

OBUVNICKÉ MUZEUM
Budova č.1, v těsné blízkosti autobusového nádraží Housa Car
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232, 
e-mail: m.stybrova@seznam.cz, shoemuseum@seznam.cz,  
www.muzeum-zlin.cz
Út - pá 9 - 12, 13 - 17 hod., so, ne, svátky: 10 - 12, 13 - 17 hod.
Více než tisíc exponátů obuvi, prohlídky zlínského mrakodrapu,
výstavka kabelek, tašek, košíků.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, Zlín, P.B. 58, tel.: 577 210 018
info@kfbz.cz, www.kfbz.cz

21. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SANITÁRNÍ DEN – KNIHOVNA UZAVŘENA

7. září v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
DĚJINY CIKÁNŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH DO 18. 
STOLETÍ
PhDr. Jiří Hanzal z Basileje

14. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
Z VIZOVIC KOLEM KONTINENTU
Životní příběh legionáře Josefa Sulíčka, vydaný knižně v roce 2010, 
představí Jiří Ludvíček.

Září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ústřední knihovna
VÝSTAVA ŠKOLNÍCH ČASOPISŮ A LITERÁRNÍCH 
SBORNÍKŮ

Září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
DRAČÍ SLET – VÝSTAVKA PAPÍROVÝCH DRAKŮ, 
ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY

6., 8. a 9. září 10 – 12 hod.  . . . . . . . . vzdělávací centrum
ZAČÍNÁME PRACOVAT S POČÍTAČEM
Tel. 577 210 018, kl. 126, 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz.

13., 15. a 16. září 10 – 12 hod. . . . . . vzdělávací centrum
JEDNODUCHÁ PRÁCE S TEXTY
Základní pojmy, práce s textovým editorem WordPad, psaní a for-
mátování jednoduchých textů.
Tel. 577 210 018, kl. 126, 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz. 

20., 22. a 23. září 10 – 12 hod. . . . . . vzdělávací centrum
INTERNET PRO ZAČÁTEČNÍKY
Tel. 577 210 018, kl. 126, 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz. 

základní  
umělecké školy  � � � � �   

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

Září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ „DRAČÍ SLET“

Září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VÝSTAVA OBRÁZKY Z VÝTVARNÉHO OBORU

1. – 9. září od 14 do 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DODATEČNÝ ZÁPIS DO HUDEBNÍHO, 
VÝTVARNÉHO A TANEČNÍHO OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
tř. Svobody 868, Malenovice tel./fax: 577 104 317 
e-mail: zusm@zusmalenovice.cz
Školní rok 2011/2012 začíná 1. září 2011
Domluva rozvrhu v hudebním, tanečním a literárně dramatickém oboru
1. září 9 – 11 a 13 – 16 hod.
2. září 13 – 17 hod.
Domluva rozvrhu ve výtvarném oboru
1. září 9 – 11 a 13 – 16 hod.
2. září 13 – 17 hod.
5. září 13 – 17 hod.

1. září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
HUDEBNĚ-POHYBOVÁ PŘÍPRAVA

1. září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .č. 8
PŘÍPRAVNÁ-HUDEBNÍ VÝCHOVA

1. září v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
PŘÍPRAVNÁ-TANEČNÍ VÝCHOVA
Na neobsazená místa přijmeme zájemce v hudebním oboru – sólový 
zpěv, zobcová flétna

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU - ŘÍŠE DIVŮ

 ■ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Tř. T. Bati 4342, 760 01 Zlín, tel. 577  018 897, e-mail: zusmora-
va@seznam.cz, www.zusmoravazlin.cz

31. srpna od 13.00 do 18.00 hod.  . . . . . Dům kultury Zlín
ZÁPIS DĚTÍ NA ŠKOLNÍ ROK 2011/2012, 
HUDEBNÍ OBOR
V měsíci září každé pondělí a středu 13.00 – 18.00 hod. 

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

1. září 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU V HUDEBNÍM 
A VÝTVARNÉM OBORU 

děti, mládež, rodina� �   
3. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hřiště U Majáku
DĚTSKÝ DEN PLNÝ SPORTU U MAJÁKU
E-mail: kamarad@nenuda.eu, tel. 777 779 027

3. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
DEN PRO BERUŠKY A BROUČKY
Zábavný program pro děti - atrakce, soutěže a vystoupení. V 15.30 
hod. vystoupí Hopsalín z Ostravy, v 17 hod. bubnování s dětmi

7. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
DÍLNIČKY PRO VEŘEJNOST - PRÁCE 
S KERAMICKOU HLÍNOU
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

16. – 18. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Dřevohostice
SPORTOVNÍ TATINEC
Víkendová akce pro tatínky s dětmi.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

9. září v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . .hřiště nad hvězdárnou
RODINNÝ TÁBORÁK S EXKURZÍ NA HVĚZDÁRNU
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

Út, st, čt, pá 14.30 – 18 hod. .  Salesiánský klub mládeže
KLUB PRO DĚTI 11 – 14 LET
Tel. 577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

Út, pá 14.30 – 18 hod.  . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
St, čt 14.30 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUB PRO MLÁDEŽ 14 – 26 LET
Tel. 577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

9. a 23. září  . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
Tel. 577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

12. září – 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK - CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
OD DVOU LET. 
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

12. září 2011 – 31. ledna 2012 . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
MINISEDMIKRÁSEK - CVIČENÍ PRO DĚTI 
OD PRVNÍCH KRŮČKŮ DO DVOU LET. 
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz



31

 přehled akcí v září kultura přehled akcí v září
13. září – 31. prosince 2011. . . . . . . . Centrum pro rodinu
MOTORÁČEK KURZ PSYCHOMOTORIKY PRO 
DĚTI OD NAROZENÍ DO 6 LET
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

13. září – 31. prosince v 15.30 hod.  . Centrum pro rodinu
TVOŘÍLEK
Tvoření rodičů s dětmi, každé druhé úterý v měsíci. Cena na pololetí 
350 Kč. Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

1. sobota v měsíci  . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
SOBOTNÍ AKCE PRO MLÁDEŽ OD 14 LET
Tel.577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

14. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
DÍLNIČKY PRO VEŘEJNOST - VÝROBA ŠPERKŮ  
Z KORÁLKŮ A FIMO HMOTY
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

3. sobota v měsíci  . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
SOBOTNÍ AKCE PRO DĚTI 11 – 14 LET
Tel. 577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

12. a 19. září 13 – 17 hod. . . . . .DDM Astra, Tyršovo nábř.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ DDM ASTRA

21. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
DÍLNIČKY PRO VEŘEJNOST - PRÁCE  
S KERAMICKOU HLÍNOU
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

23. září v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
ZAMÁVEJME LÉTU – ZÁBAVNÍ ZAHRADNÍ AKCE 
PRO RODINY S DĚTMI
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

28. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
DÍLNIČKY PRO VEŘEJNOST - MALOVÁNÍ NA SKLO 
A TEXTIL, VÝROBA STROMEČKŮ ŠTĚSTÍ
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

Út – čt 9.30 – 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOPSADLO – KVALITNÍ POHYBOVÁ VÝUKA - PRO 
DĚTI OD 3 DO 5 LET
Tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz

MONTESSORI ANGLICKÁ ŠKOLKA
Pracujeme s dětmi v duálním jazykovém prostředí v kompletně vy-
bavené třídě Montessori s pomůckami pro věk 3 – 6 let. Od 7.30 
do 16.30 hod. Tel. 773 100 880, www.montessori-zlin.cz

MONTESSORI ŠKOLIČKA
Po - čt 8.15 – 11.15 hod. Pro děti od 18 měsíců do 3 let.
Tel. 773 100 880, www.montessori-zlin.cz

MONTESSORI RODIČE A DĚTI
Pro děti 0 – 3 roky s rodiči, kteří mají zájem začít své dítě vychovávat 
Montessori metodou. Tel. 773 100 880, www.montessori-zlin.cz

PROGRAM PLAYWISELY
Pro miminka od 4 měsíců do 3 let. Chytré hraní, zaměřené na podpo-
ru optimální činnosti mozku a obratnost dítěte. www.playwisely.com. 
Mgr. Eva Pekárková, 777 031 759, e-mail: evinapekarkova@seznam.cz

VALAŠSKÝ SOUBOR KAŠAVA HLEDÁ
Dívky a chlapce od 14 let do své taneční přípravky, zkoušky probíha-
jí v pátek od 17.30 hod. v ZUŠ Zlín, ul. Štefánikova.
Tel. 608 050 226, www.kasava-splk.cz.

DĚTSKÝ FOLKLORNÍ KROUŽEK VÍNEK
Přijímá děti ve věku 5 až 10 let; první zkouška 8. září v 16.30 hod. 
ve 32. budově Svitu. Tel. 608 800 369, www.kasava-splk.cz.

kurzy, zápisy� � � � � � � � 
2. – 4. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZŠ Dřevnická, dílna
KURZ ŘEZBÁŘSTVÍ
Jako lektorka nás povede řezbářka Iveta Sadecká, učitelka Waldorf-
ské školy v Semilech. tel. 608 352 385, 
e-mail: iriska123@hotmail.com, www.harmonicka-vychova.cz. 

KROUŽKY ATELIÉRU ZEBRA NA PODLESÍ
Hudební, výtvarný, keramický, dramaticko – taneční, bubnování, výuka 
zpěvu, divadlo. E-mail: mk.cernobila@seznam.cz, tel. 774 375 137

3. října – 21. listopadu 17.30 - 20 hod. . Centrum pro rodinu
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ
Jak efektivně vychovávat své děti? Hlídání a program pro děti za-
jištěn. Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ševcovská a Podlesí
ZÁPIS - DĚTSKÉ CENTRUM BERUŠKA
Cvičení pro děti od 6 měsíců do 5 let, miniškolka pro děti od 2 do 5 
let, taneční kroužky pro děti od 3 let, výtvarně-tvořivý kroužek pro děti 
od 3 let, Ševcovská, tel. 739 066 167, Podlesí, tel. 725 693 200, 
www.beruskazlin.cz

ZÁJMOVÉ KROUŽKY
Modelářský, kouzelnický, rukodělný pro děvčata, keramika.
Tel.577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

září - červen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ ZNAKOVÉHO JAZYKA
SNN v ČR, Štáková Renata, tel. 606 516 861, 
e-mail: stakova.r@seznam.cz

od 19. září od 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . 18.budova Svit
KURZ TVŮRČÍ FOTOGRAFIE
www.ceska-fotoskola.com

19. září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
Základní úvazy, zásady zdravého nošení. Je nutné se předem přihlá-
sit.Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

Středa 15 – 16.30 hod. . . . . . .Akademie v Broučkově ulici
ZDRAVOTNÍ KURZ
Cena 500 Kč/pololetí, kurz nabídne nejen základy první pomoci, 
ale i širší vhled do zdravotnictví. 
Tel. 577 008 120, www.szsvzszlin.cz, e-mail: jan.slovak@szsvzszlin.cz

8. září 8 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
DODATEČNÝ ZÁPIS DO POHYBOVÝCH KURZŮ
KURZ ČCHI KUNG - zdravotně harmonizační cvičení ze starověké Číny
E-mail: kamarad@nenuda.eu, tel. 777 779 027

ZÁPIS NA KURZY ORIENTÁLNÍHO TANCE
Tel. 608 751 645, www.delila.cz
termín po dohodě se zájemci Akademie v Broučkově ulici

ZÁKLADY ZNAKOVÉHO JAZYKA
Tel.: 577 008 120, www.szsvzszlin.cz, 
e-mail: jan.slovak@szsvzszlin.cz, email: morsila-uh@centrum.cz

PRÁCE S POČÍTAČEM PRO SENIORY
Tel.: 577 008 120, www.szsvzszlin.cz, e-mail: jan.slovak@szsvzszlin.cz

pondělí 15 – 15.45 hod. . . . . .Akademie v Broučkově ulici
MATEMATIKA PRO SENIORY
Tel.: 577 008 120, www.szsvzszlin.cz, e-mail: jan.slovak@szsvzszlin.cz

BEZPLATNÉ VZDĚLÁVACÍ A REKVALIFIKAČNÍ 
KURZY RODIČŮ DĚTÍ DO 15 LET
Pracovní diagnostika, základy podnikání, rekvalifikační kurzy
www.profima.cz, e-mail: Jirina.Kralova@profima.cz, tel. 603 502 991

12. září – 31. prosince v pondělí 9 – 10.30 hod. Centrum 
pro rodinu
ANGLIČTINA PRO POKROČILÉ
Po předchozí domluvě nabízíme hlídání dětí s příplatkem
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

12. září – 31. prosince v po 10.35 – 12. 05  Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA PRO ZAČÁTEČNÍKY
Po předchozí domluvě nabízíme hlídání dětí s příplatkem
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

od 19. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sokolská ul. 557
ŠPANĚLSKÉ FLAMENKO PRO ZAČÁTEČNÍKY
Začínají nové kurzy, kde se seznámíte s technikou paží, dupů a cho-
reografií Tangos. Tel. 602 184 594, www.studiogemini.cz

VÝTVARNÉ KURZY
Kresba, malba, modelování. Individuální výuka pro všechny věkové 
kategorie. Tel. 603 832 359, e-mail: eje.eje@seznam.cz

ZAHÁJENÍ VÝTVARNÝCH KURZŮ ŠKOLNÍ ROK 2011/12
Malířské techniky 2. září, výtvarné kurzy pro děti 7. září, knihařský 
kurz 8. září, večerní kresba podle modelu 16. září, keramika 22. září
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

do 31. září 13 – 17 hod. út, stř. do 20 hod. . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS NA TANEČNÍ KURZY - TANEČNÍ ŠKOLA  
A. & A. MĚDÍLKOVI
Kurzy tance a společenské výchovy, Kurzy pro studenty a pro dospě-
lé, Párové - Latino kurzy - salsa, merengue , mambo, zouk aj., Dám-
ský klub, Kurzy pro děti a mládež - Street dance, Hip-hop, Kouzelná 
školka – hry, taneční a pohybová průprava od 4 let, Kroužek spole-
čenských tanců- děti 8 - 14 let, Mažoretkové skupiny, Dance Clip 
Club – videoklipový tanec 8 – 17 let, Hip-hop, Street dance, RNB aj.
Dům kultury Zlín, tel. 577 210 318. www. medilkovi.cz.

POHYBOVÁ VÝUKA ŠKOLIČKY KOŤATA A KOCOUŘI
Taneční školička pro děti od 3 do 8 let, taneční přípravka pro nej-
menší, všestranná taneční průprava od 4 do 9 let, aerobic, tančíme 
s Barbie vílou – pohád. taneč. motivace, manekýnky, tančíme s Jas-
mínou - orientální tance a motivace, pro chlapce i dívky od 3,5 do 8 
let - fotbalová a hokej.školička, míčové a pohyb. hry, akrobacie, 
zdrav.cvičení aj. Tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . budova hl. pošty III. p.
ORIENTÁLNÍ TANEC, BOLLYWOOD, TRIBAL, 
ŠPANĚLSKO, STREET DANCE, CARDIO DANCE...
Kurzy pro děti i dospělé; ukázkové lekce zdarma. tel: 737702492,
www.orientalnitance.com, e-mail: jananor@seznam.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU 

K Majáku 5005
Výuka německého jazyka pro mírně pokročilé; přihlášky na tel. 
731 236 938.
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika 
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek 
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod
po - so od 9 do 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 577 437 605, st a čt 13 - 17 hod.
po od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek  
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  petang
st  . . . . . . . . . . . . . . . . klubový den - zpěv, tanec, přednášky  
st od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .besedy
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda,  
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

11. a 25. září 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ZÁBAVA

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
Středy dopoledne v 9 hod.  . . . . . . . Klub seniorů Kvítková

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

čt 15 - 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
čtvrtky od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

1. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPOLEČNÁ NÁVŠTĚVA VÝSTAVY ŠANGRI-LA

8. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA U MÍSTNÍ MALÍŘKY

15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA

22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: PODZIMNÍ PÉČE O PLEŤ

29. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: SKALNIČKY

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 607 182 979

6. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ 
PODHAJSKÁ
Odjezd v 6 hod. z autobusového nádraží, příjezd mezi 19 - 20 hod.

4. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ VELKÝ 
MEDER

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

Po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  němčina I, němčina II
Út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vycházka, cvičení - kalanetika
St . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, receptář - knihovna
Čt  . . . . . . . . .  němčina III, angličtina, cvičení, ruční práce
Pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . výbor, nárazové akce



32

 přehled akcí v záříkultura
pozvánky � � � � � � � � � � � 
od 5. září v pondělí v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . Lorencova 9
MIX DANCE
Základní pohyby a kroky z latiny, zumby a orientálního tance, spoje-
né do jednoduchých choreografií. Tel.: 608 751 645, www.delila.cz

7.září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY PRÁCE
Hostem 1.náměstkyně primátora města Zlína Eva Štauderová.

11. září 9 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Ostrožská Nová Ves
BENEFIČNÍ GOLFOVÝ TURNAJ EDUCO CUP
www.ranapecezlin.cz, www.gcuh.cz

13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tř. T. Bati 3672
MUDR. PAVEL ŠÁCHA - DIAGNÓZA FUNKČNÍ 
MEDICÍNY
Ing. Jindřiška Mužná, tel. 731 127 170.

16. září 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury
KRUH PŘÁTEL BRUNO GRöNINGA
www.bruno-groening.org

17. - 18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Klabalská I/472
KURZ LÉČENÍ - ATLANTSKÁ ŠKOLA
Působení krystalů, barev a pohybu na nás
www.atlantskaskola.cz, tel. 603 805 666

20. září v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
PODZIMNÍ SETKÁNÍ ČLENŮ SPCCH VERTEBRO

20. – 25. září . . . . . . . .poutní dům Stojanov na Velehradě
DUCHOVNÍ OBNOVA PRO ŽENY
Povede MUDr. Jitka Krausová. Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

21. září v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
BESEDA S LÉKAŘEM O KVALITĚ SPÁNKU 
A PROBLÉMU CHRÁPÁNÍ
Své členy zve SPCCH ZO DIA

22. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
KAM KRÁČÍŠ, MEDICÍNO DNEŠKA
Přednášku pořádá Hnutí Grálu Zlín; přednáší MUDr. Ivan Rusnák

22. září 9 – 17 hod. Dům pokojného stáří Naděje, Okružní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V DOMOVĚ PRO 
SENIORY I V DOMOVĚ SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM
E-mail: j.chovancova@nadeje.cz, tel. 603 281 676, 
www.nadeje.cz/zlin

22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL REIDL - DIAGNOSTIKA KARMY
Ing. Jindřiška Mužná, tel. 731 127 170, 
e-mail: jindra.muzna@o2active.cz

23. září 15 - 18 hod.  . . . . . . . . . . . . centrum I, Hradská ul.
MEGA MAMI TRH - BAZÁREK S DĚTSKÝM 
ZBOŽÍM
Tel. 736 5520 494, e-mail: info@nekky.cz, www.nekky.cz

24.-25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kavárna Slunečnice
VÍKENDOVÝ PROŽITKOVÝ SEMINÁŘ DO NITRA ŽENY
Tel.723 099 804,www.vedomisrdce.cz

28. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
JAROSLAV NEPILÝ: VARHANNÍ KONCERT
Sváteční varhanní koncert varhaníka působícího převážně ve vý-
chodních Čechách. Pořádá Církev československá husitská ve Zlíně 

29. září v 16 hod. . . Dům pokojného stáří Naděje, Okružní
SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY
Setkání osob pečujících o lidi postižené Alzheimerovou nemocí 
nebo jiným druhem demence.Tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin.

22. září v 18 hod. . . . . . . Škola jazyků Zlín,18. budova Svit
EFT, KOUČINK A ZÁKON PŘITAŽLIVOSTI V PRAXI
Přitáhněte si do svého života to, po čem toužíte, zbavte se stresů 
a strachu. Marie Holíková,tel.603 895 471, e.mail: majka@syky.net

zoo a zámek zlín� � � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: všední dny 9 – 16 hod., víkendy 9 – 17 hod.

Víkendy a státní svátky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Komentovaná krmení zvířat každý zářijový víkend a ve svátky.

1. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVŇÁČCI SLAVÍ V ZOO
Všichni letošní prvňáčci mají vstup do ZOO Zlín zdarma. 

4. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ DEN SUPŮ
Oslavy Mezinárodního dne supů proběhnou v zoologických zahra-
dách a ochranářských organizacích na celém světě.

25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ SPONZORŮ ZLÍNSKÉ ZOO
Již pošesté proběhne setkání sponzorů a přátel zlínské zoologické 
zahrady. 
Pro všechny pozvané bude připraven doprovodný program.

30. září a 7. a 14. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ LAMPIONOVÉ PROHLÍDKY ZOO 
A ZÁMKU LEŠNÁ
Do zoo můžete zavítat zcela výjimečně i po zavírací době a poznat 
tak její tajemnou noční tvář.

kongresové centrum� � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

20. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .malý sál
MÍROVÝ KONCERT SPOJENÝ S VÝSTAVOU 
OBRAZŮ
Pořádá Sri Chinmoy Centrum; www.cz.srichinmoycentre.org.

22. - 23. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAVEBNÍ ÚŘADY 2011
www.stavebniurady.cz

29. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .malý sál
PŘEDNÁŠKA O MEDITACI
Přednáší doktor psychologie Kailash Beyer ze Švýcarska; 
www.cz.srichinmoycentre.org.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, 
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

12. září 2011 od 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . .vstupné 40 Kč
HISTORIE, SOUČASNOST A BUDOUCNOST 
PILOTOVANÝCH KOSMICKÝCH LETŮ
Přednáška: Ing. Pavel Cagaš, PhD. 

19. září od 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vstupné 40 Kč
NEBE NAD ZLÍNEM 1 – ZÁŘÍ, ŘÍJEN
Přednáška Ing. Arch. Ivana Havlíčka o tom, jak vypadá na podzim 
obloha v našich zeměpisných šířkách.

20. září 17 – 21.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .vstupné 30 Kč
VEČER DESKOVÝCH HER
Spousta klasických her pro malé i velké hráče.

23. září od 20 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdarma
EVROPSKÁ NOC VĚDCŮ 2011
7. ročník celoevropské akce, která má ukázat veřejnosti, že vědu lze 
dělat nejen na akademické půdě. 

1. října ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vstupné 130 Kč
KONCERT KAPELY KVĚTY

Po, st, pá 20 – 22 hod. vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST
Pozorování mimo uvedené dny pro skupiny je možno domluvit nej-
lépe e-mailem.

16. září v 17 hod. první schůzka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽKY MLADÝCH ASTRONOMŮ
Pro holky i kluky od 11 let věku se zájmem o hvězdy, vesmír a vše, 
co se v něm odehrává. 

10. září - 12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. září v 17 hod. vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdarma
GRAND PRIX OBCE ARCHITEKTŮ ČR
Významné realizace dokončené v ČR do ledna 2011.

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395
Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz, e-mail:svc@ostrovzl
12.30 – 18.30 hod.

1. – 2. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Malování na sklo, práce na PC, kroužek Šití, kroužek Tvořivý
- playstation,sportovní odpoledne, nácvik divadla

5. – 10. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Keramická dílna, vaření, deskové hry, turnaj ve stolním fotbálku, 
bubnování s perkusemi, čtení s nejmenšími, playstation, filmotéka, 
sobotní dopoledne na nám. Míru

12. – 15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vyrábíme podzim, výzdoba střediska, kvízy a hádanky, stolní tenis, 
maškarní diskotéka, práce na PC, playstation, sportovní soutěžní 
odpoledne

19. – 23. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Quilling, kroužek vaření, stolní hry, kroužek fotograf, turnaj ve stol-
ním tenise, test na prevenci práce na PC, kroužek šití, kroužek tvoři-
vý, Playstation, filmotéka

26. – 30. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný ateliér s Marcelkou, stolní tenis, turnaj ve florbálku, pexe-
so, playstation, sportovní odpoledne.

týden mobility� � � � � � � � 
pátek 16. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠLAPÁČEK 
Rodinný výšlap za nevšedními zážitky do lesa. Průběžný start mezi 
16.00 a 17.00, sraz nad točnou trolejbusů č. 3 a 13 u tabule Stezky 
zdraví na Lesní čtvrti.

sobota 17. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROMO AKCE ČD
vlakem ze Vsetína do Velkých Karlovic za 1 Kč a zpět na kole po nově 
otevřené části cyklostezky Bečva. 41 km + malé převýšení (150 m) 
+ kvalitní povrch = nenáročný výlet i pro rodiny s dětmi či seniory.

SKALICKÉ DNI
Jízda zvláštním vlakem za poznáním folkloru a památek ze Zlína 
do Skalice na Slovensku na tradiční Skalické dni. Jízdenky v před-
prodeji spolu s rezervací místa v železničních stanicích Zlín-střed 
a Otrokovice. Bližší informace najdete v letáku v Městském infor-
mačním středisku a na nádraží ČD ve Zlíně.

neděle 18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROJÍŽďKA HISTORICKÝM TROLEJBUSEM
Projížďka historickým trolejbusem MHD po městě Zlíně podle pra-
videl MHD.

neděle 18. září 9.00 – 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Na kole za Indiana Jonesem – vyjížďka na kole (ze Zlína do Vizovic 
vlakem) se zastávkou v lanovém parku na Všemině. Odjezd vlaku 
ze Zlína v 8:58. 
Nutná registrace předem na webu http://www.hepaoutfit.cz.

neděle 18. září od 13.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE NA BIOFARMĚ JURÉ
program pro veřejnost, od 14.30 ochutnávka z místní produkce. 
Více na www.biofarmajure.cz.

pondělí 19. září 15.00 – 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA PIRÁTSKÝM POKLADEM NA BRUSLÍCH
dobrodružná stopovací hra na bruslích se stanovišti. Pro děti od 5 
do 14 let, které již umí bruslit. Místo: Cyklostezka Vršava – Kostelec.

úterý 20. září 9.00 – 13.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNE NA DOPRAVNÍM HŘIŠTI 
Projížďky na kolech, jízda zručnosti a soutěže (v Malenovicích, ul. 
Fügnerova). 

středa 21. září 13.00 - 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ CYKLOSTEZKA 
Na Havlíčkově nábřeží s DDM ASTRA (cyklostezka u škol Komenské-
ho I a II). Soutěžní projížďka na kolech a bruslích s pohádkovými 
bytostmi.

středa 21. září od 16.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUDOUCNOST CYKLISTIKY NEJEN VE ZLÍNĚ
Beseda s národním cyklokoordinátorem Jaroslavem Martinkem 
a s představiteli města. Budova Magistrátu města Zlína, nám. Míru 
12, zasedací místnost č. 101.

čtvrtek 22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVROPSKÝ DEN BEZ AUT VE ZLÍNĚ

čtvrtek 22. září 9.00 - 12.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZELENÁ ULICE
(uzavřená část silnice na Tyršově nábřeží). Sportování a hry přímo 
na silnici.

čtvrtek 22. září 12.30 - 17.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARMARK NA NÁMĚSTÍ MÍRU
Tradiční ekojarmark s bohatým doprovodným programem. Ukázky 
vozů na alternativní paliva. Pitný režim zajistí vodní bar.

čtvrtek 22. září 15.00 - 19.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISCGOLF
zdravá a zábavná aktivita pro každého - golf s létajícími talíři v par-
ku za Knihovnou Fr. Bartoše. 

čtvrtek 22. září od 18.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LAMPIONOVÝ PRŮVOD MĚSTEM
Sraz v 18.00 u DDM Astra na Tyršově nábřeží. 
Trasa po cyklostezce směrem ke Galaxii, v závěru táborák (špekáčky 
s sebou).



33

sport přehled akcí v září

 ■NÁBOR, ZÁPIS

Září po, pá 18 – 20 hod. . . . . . . . . . tělocvična 16. ZŠ
KLUB ŠERMU S.K.ZLÍN
Nábor chlapců a děvčat do sportovního klubu.
E-mail: rotter.martin@seznam.cz

ZÁPIS DO ŠKOLY SPORTOVNÍHO AEROBIKU
Zápis do kurzů pro děti od 4 let probíhá do 10. září 2011, při-
hlášky a informace www.aerobic-zlin.cz, rytmik@aerobic-zlin.
cz nebo telefon 721 760 136.

Od 5. září denně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOJOVÁ UMĚNÍ AIKIDÓ, KENDÓ, IAIDÓ 
A DŽÓDÓ
Nábor nových členů, dětí i dospělých
www.tenshin.cz, Prštné 523 (budova PLECA), tel. 
608 953 743

WORLD ASSOCIATION OF KARATE JUTSU
Nábor nových členů (děti od 6 let, mládež i dospělí) v tělocvič-
ně bývalé 18.ZŠ, Jižní Svahy, 
22. září v 17.30 hod.
Karel Boršek, www.karate-jutsu.wz.cz, tel. 603 282 086

SPORTOVNÍ ŠKOLA JUDO, JIU-JITSU
Zápis do oddílu od 5. září, po – čt 16 – 18 hod. pro děti od 5 
let.
Jílová, Jižní Svahy, tel. 739 208 048
www.judo-anicka.com, e-mail: skatarina@atlas.cz

7. září 16 - 18 hod. . . . . . . . . . . centrum I, Hradská ul.
DODATEČNÝ ZÁPIS DO KURZŮ PLAVÁNÍ, 
CVIČENÍ A DO MINIŠKOLIČKY
Tel. 736 5520 494, e-mail: info@nekky.cz, www.nekky.cz

8. září 8 - 17 hod. . . . . . . . . . . FitVitalita, Dům kultury
ZÁPIS KURZY 2011/2012
Pilates, bodyform, aerobik mix, zumba, salsa s posilováním, 
tai-či, cvičení pro ženy, seniory, rehabilitační cvičení na baló-
nech, cvičení SM systém, aqua-aerobik, sebeobrana pro děti 
a mládež, kurz hubnutí STOB
www.hubnutizlin.cz., renatamicova@hubnutizlin.cz, 
tel. 723 051 761

Úterý 17.30 – 19 hod. . . . . . .7. ZŠ Kvítková, tělocvična
CENTRUM BOJOVÉHO UMĚNÍ - NÁBOR 
DO SEBEOBRANY A KARATE
Kurz není věkově omezen, ale  je určený všem, kteří se chtějí 
něco naučit .
Vladimír  Tomi,  tel. 737 406 787

po 17 – 18.30 hod. . . . . . . . . SPŠ Zlín, malá tělocvična
čt 17 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
NÁBOR – SPORTOVNÍ ŠERM, FLERET, 
ŠAVLE, KORD
Od 8 let a výše. 
www.sermzlin.webz.cz, tel. Zdeněk Traub 603 829 129, 
Ing. Jiří Wilka 737 904 204

8. září v 17 hod. chlapci . . . . . . tělocvična TJ Sokol Zlín 
9. září v 17 hod. děvčata. . . . . . tělocvična TJ Sokol Zlín
NÁBOR SPORTOVNÍ GYMNASTIKA - TJ SOKOL 
ZLÍN
Nábor chlapců a děvčat od 4 do 6 let do přípravky sportovní 
gymnastiky. www.gymnastikazlin.cz

 ■BĚH
3. září v 8.45 hod.  . . . . . . . . . Prům. zóna Příluky 244
BĚH NA DVĚ MÍLE
Závod na 3,2 km pro všechny, www.beh2milezlin.cz.

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

ASPV SK ZLÍN
Tel. 732 161 368, www.aspv-sk-zlin.wz.cz

OD 5. ZÁŘÍ
4. ZŠ ZÁLEŠNÁ
Rodiče a děti PO 17.30 – 19 hod. Kýblová, Benešová
Nejmladší žactvo PO 17.30 – 18.30 hod. Matoušková, Šimonová
„MIX“ pro aktivní seniorky PO 18.30 – 19.30 hod. Jurášková
Malá kopaná PO 19.30 – 21 hod. Martinec
Malá kopaná SO 13 – 14 hod. Martinec

17. ZŠ – JIŽNÍ SVAHY
Volejbal mixy PÁ 19 – 20.30 hod. Ing. Talpa
Muži+dorost – florbal ST 19 – 21 hod. Minařík Jan

2. ZŠ – LETNÁ
Ženy – aerobik PO 18.45 – 19.45 hod. Pavlasová, Novotná
Rodiče a děti ČT 16.30 – 18 hod. Kýblová, Benešová 

12. ZŠ – PODHOŘÍ
Ženy – aerobik, zdravotní TV PO 19.30 – 20.30 hod. Mrázková
Zdravotní OSTEO – Aerobik ST 19.45 – 20.45 hod. Schwarzová, 
Pavlasová

SOKOLOVNA PRŠTNÉ
Muži+dorost – rekreační sport PO 19 – 20 hod. Kohn Pavel
Ženy - aerobik  PO, ČT 20 – 21 hod. Ing. Podrazilová
Senioři - zdravotní TV+rekr.sport PO 17 – 18 hod. Pšenka Josef
Šerm ST 18 – 19.30 hod. Schirdler Robert

MATEŘSKÁ ŠKOLA LOUKY
Zdravotní TV PO 18 – 19 hod. Ing. Mrázková
Ženy - aerobik  ČT 18 – 19 hod. Ing. Mrázková

10. ZŠ – BARTOŠOVA ČTVRŤ
Ženy PO, ČT 19 – 20 hod. Polášková, Kusáková

6. ZŠ – BARTOŠOVA ČTVRŤ
Muži – volejbal ÚT 19.30 – 21 hod. Povondra K.
Muži+ženy - volejbal mixy ST 19.30 – 21 hod. Sýkora
Muži+ženy - volejbal mixy PÁ 18 – 19.30. Eichler, Ing. Přemyslovský
Muži – volejbal PÁ 19.30 – 21 hod. Povondra K.

9.ZŠ – ŠTEFÁNIKOVA
Seniorky - zdravotní TV ČT 18 – 19 hod. Hořelková

MATEŘSKÁ ŠKOLA KUDLOV
Cvičení s gym. míči - zdravotní TV PO 19.30 – 20.30 hod. Ing. Šubí-
ková, RS-stolní tenis muži ST 18 – 19 hod. Ing. Šubík

3. ZŠ – LESNÍ ČTVRŤ
Seniorky – zdravotní TV PO 18.45 – 19.45 hod. MUDr. Bráblíková
Pohoda – nejen pro ženy ST 19.45 – 20.45 hod. Ing. Mrázková

T. J. SOKOL ZLÍN 
Tel. 603 750 367, 777 771 276

OD 12. ZÁŘÍ
6. ZŠ, BARTOŠOVA ČTVRŤ
Rodiče + děti ST 17 – 18 hod. 

SOKOLOVNA
Batolata ÚT, ČT 10 – 11 hod., Jóga ÚT 16.45 – 18.15 hod.
Ml. žákyně PO 17 – 18 hod., Ml. žáci ST 17.30 – 18.45 hod.
St. žákyně PO 18 – 19 hod., St. žáci ST 18.45 – 20. hod.
Zdravotní TV pro žactvo ST 18 – 19 hod
Dorost PO, ST 19 – 20 hod., Ženy kondiční cvičení PO 20 – 21 hod., 
ST 19 – 20 hod., Seniorky PO 9 – 10 hod., ČT 18 – 19 hod.

4. ZŠ (KOMENSKÉHO I.)
Ml. žákyně ČT 17 – 18 hod., Ml. žáci ČT 17 – 18 hod.
St. žákyně ČT 18 – 19.30 hod., St. žáci ČT 18 – 19.30 hod.
Volejbal – dospělí a volejbal senioři ČT 19.30 – 21 hod.

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
St. Chadim ml. tel. 604 874 333, St. Chadim st. tel. 606 507 871, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, R. Křižák tel. 721 600 804.

7. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRNAVA
10 km, odjezd autobusem do Trnavy rozcestí z obch. centra Svit 
v 8.45 hod., vede R. Křižák.

10. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÁ NEJEN PADESÁTKA
Trasy 12 – 50 km v oblasti Vizovických vrchů, start od 6 do 9 hod. 
na volejbalovém hřišti „U přehrady“. R. Lechner, tel. 604 200 227..

14. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOSTÝN
11 km: odjezd  na Troják z AN v 7.50 hod.,  vede R. Křižák.

17. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUČANSKÁ FATRA
Jednodenní autobusový zájezd. Roman Lechner, tel. 604 200 227.

17. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHUSLAVICKÁ PADESÁTKA
10-50 km, odjezd vlakem ze Zlína střed  v 4.57 nebo 7.45, zpět vla-
kem ve 14.13, 16.13 nebo 18.13 hod., vede J. Tomáš.

17. a 18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY
Vrcholy - sobota na Velké Javořině a Šibenickém vrchu v Bílých Kar-
patech, v neděli na Klášťově a Vrátnici ve Vizovických vrších.

21. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PULČÍNSKÉ  SKÁLY
11 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.15 hod., jízdenka Vizovice 
zpáteční, dále z Vizovic autobusem v 8.15 hod., vede R. Křižák.

 ■OSTATNÍ
Od 5. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lorencova 9
ZUMBA
Tel. 608 751 645, www.zumbafit.eu

od 5. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AEROBIK MIX út, čt 19 – 20 hod., 9. ZŠ, Štefánikova
AEROBIK DANCE po 18 – 19 hod., Orel, Štefánikova
PILATES po 19 – 20 hod, stř 18 – 20 hod., Orel, Štefánikova, čt 18 
- 19 hod., Schwin Maty, Růmy
CVIČENÍ NA VELKÝCH MÍČÍCH út 18.15 – 19.15 hod., Orel, Štefá-
nikova
Aerobik Jana, www.aerobikjana.cz, tel.č. 776 184 959

od 7. září st v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
POWERJOGA
Tel. 605 527 605

H.E.A.T. PROGRAM, JUMPING, SLIM-BOX, TAE-
BO, FITNESS-JOGA, AJ.
www.k2sportcentrum.cz, e-mail: k2@avonet.cz, tel. 604 260 020

od 15. září čt 15.30 – 16.15 hod.  .Fitness Cat, sport.hala
KURZ FIT BALETU PRO DĚTI
www.fitnesscat.com

13. září . . . . . . . . . . . .Fitness Cat, sportovní hala Euronics
KURZ PILATES PRO ZAČÁTEČNÍKY
www.fitnesscat.com, tel. 606 367 741

od 13. září úterý 16.30. . . . . . . . . . . Sokolovna Malenovice
KONDIČNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY OD 55 LET
Celoroční poplatek pro ženy do 65 let 500 Kč, nad 65 let 300 Kč.
Tel. 605 932 458, p. Špačková

PILATES GYM PRO ZAČÁTEČNÍKY A POKROČILÉ
Pilates pro muže v úterý v 18.45 hod. tel. 604 785 025

pondělí v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17. ZŠ
úterý v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
PILATES PRO ZAČÁTEČNÍKY - ACADEMY  
R. SABONQUI
www.hurarova.tym.cz, tel. 725 385 046

od 22. září v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . tř. T. Bati 3240
SAHADŽA JÓGA
Praktické kurzy meditace. www.nirmala.cz, tel. 776 005 655

od 22. září čt 17.30 – 18.30 hod. . . . . . . . . budova Gemini
CVIČENÍ PRO ZDRAVÍ
Vhodné pro ženy i muže středního i seniorského věku
Zápis 1. a 8.září v 17.30 hod.
Tel. 775 360 802, e-mail: z.kymlova@seznam.cz

od 22.září 2011 čt 18.45 – 19.45 hod. . . . . . . . . . .Gemini
ČCHI-KUNG TAJČI 28 FOREM - PRO ZAČÁTEČNÍKY
Zápis 1. a 8.září v 17.30. Tel. 775 360 802, 
e-mail: z.kymlova@seznam.cz

pátek od 15.30 hod.  . . . . . . . .Akademie v Broučkově ulici
PILATES PRO ZAČÁTEČNÍKY I MÍRNĚ POKROČILÉ
Tel.: 577 008 120,  www.szsvzszlin.cz, e-mail: jan.slovak@szsvzsz-
lin.cz

Pondělí v 15.30 hod. . . . . . . . .Akademie v Broučkově ulici
ZDRAVÉ CVIČENÍ PRO LEPŠÍ KONDICI
Tel. 577 008 120, www.szsvzszlin.cz.

Od 5. září 16.30 - 17.30 hod.  . . . . . . Orlovna, Štefánikova
Od 7. září 19.15 - 20.15 hod.  . . . . . . Orlovna, Štefánikova
KURZ JÓGY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Tel. 736 451 158, e-mail: mabu.hrad@seznam.cz

CVIČENÍ PRO ZDRAVÍ
Různé druhy aerobního a zdravotního cvičení – bosu, posilování, 
powerjóga, indoor cycling, cvičení pro těhotné, aerobik, step aero-
bik – www.aerobic-zlin.cz. 



34

město zlín

Na radnici nyní „bydlí“ 
2 312 obyvatel
Na úřední adrese magistrátu – náměstí Míru 12 
– je evidováno celkem 2 312 obyvatel, což jsou 
asi tři procenta z celkového počtu lidí bydlících 
ve Zlíně. Jde o obdobný stav jako v řadě jiných 
měst. O úředním pobytu se rozhoduje ve správ-
ním řízení a navrhovatel, tj. vlastník nebo ná-
jemce bytu, musí prokázat, že je oprávněnou 
osobou k podání návrhu a také, že osobě, které 
navrhuje zrušit trvalý pobyt, zaniklo užívací prá-
vo a tato osoba v době podání návrhu již tento 
byt neužívá. „V rámci důkazního řízení využívá-
me svědeckých výpovědí, předkládání nových 
nájemních smluv a podobně,“ prozradil Karel 
Švehlík, vedoucí Oddělení správního Odboru 
občansko – správních agend magistrátu.
Důvody podávání žádostí o zrušení údaje o tr-
valém pobytu jsou různé. Často návrh podávají 
noví vlastníci domů a bytů, kteří zjistí, že na je-
jich adrese je stále evidována určitá osoba 
a po odchodu z bytu nezměnila údaj o trvalém 
pobytu. „Zákon tuto povinnost občanům neu-
kládá. Občané musí mít jeden údaj o trvalém 
pobytu v ČR a to bez ohledu na místo skuteč-
ného bydlení,“ upozornil Švehlík. 
Běžnou praxí je, že noví pronajímatelé při 
uzavírání nájemních smluv nechtějí souhlasit 
s tím, aby se nový nájemník přihlásil v jejich 
bytě. Důvodem je obava z případných exekucí. 
Tito lidé pak obvykle končí na úřední adrese. 
V řadě případů návrhy podávají rodiče u již 
zletilých dětí, které opustily společnou do-
mácnost a kterým nabytím zletilosti zaniklo 
užívací právo v bytě rodičů. Při posuzování se 
přihlíží k tomu, zda se tyto děti nepřipravují 
stále na budoucí povolání (studium, učení) 
a to do 26 let věku. „Těmto návrhům se obvykle 
nevyhoví,“ sdělil Karel Švehlík. 
Pokud podává návrh na zrušení trvalého po-
bytu jeden z manželů, posuzuje se, zda jsou 
manželé již rozvedeni a netvoří již společnou 
domácnost. K institutu rušení trvalého pobytu 
je ze stran obcí podávána řada připomínek, 
zejména k tomu, že je třeba zpřísnit podmínky, 
za kterých je možno návrhu vyhovět. „Dosavad-
ní systém rušení trvalého pobytu není podle 
mého názoru zcela vyhovující,“ konstatoval 
Karel Švehlík. [kš, dvo]

a na závěr
Paradox� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve Zlíně vidíme plno prázdných, nevyuži-
tých budov. A zároveň je zde poklad, který 
už nejméně šestnáct let marně hledá pří-
střeší. Je to paradox.
Na bezúčelně stojící, nevyužité budovy 
narazíme leckde. Nejvíce jsou na očích 
v baťovském továrním areálu, ale prázdná 
okna na nás zírají také z budovy bývalého 
okresního soudu, v areálu dříve zvaném 
Družba i jinde. A na obzoru jsou, jak čte-
me v Magazínu Zlín, další prostory, které se 
budou vyklízet – v Krajské knihovně anebo 
v Muzeu jihovýchodní Moravy ve zlínském 
zámku.
Tam všude je, anebo bude plno místa. 
A naproti tomu máme ve Zlíně tovární ar-
chiv Baťa-Svit, který dlouhá léta zoufale 
bojuje o existenci a momentálně se krčí 
v tovární budově č. 32. Význam toho archi-
vu je neocenitelný, baťovské dokumenty 
zde studují každoročně stovky lidí, studen-
ti zdejší univerzity, architekti, ekonomo-
vé, přijíždějí sem zájemci z celé republiky 
a také z ciziny. Archiv do města přitahuje 
hodně důležitých a zajímavých lidí. Ti zde 
nastudují, co to byla baťovská éra, a když 
vyjdou ven z budovy, hned také mohou vi-
dět na vlastní oči, co tu ten Baťa postavil 
a jak to dodnes slouží.
Jsou v naší zemi archivy, které jsou všeo-
becně uznávané pro svou cenu, mají svůj 
charakter a také své umístění. V Třeboni 

dodnes opatrují ohromné schwarzenber-
ské archivy. V Brně si považují archivů 
moravských zemských úřadů a mají je ulo-
ženy v moderní novostavbě otevřené před 
pár lety. V Olomouci pečují o arcibiskupský 
archiv a také tam ho mají uložen v nové 
funkční budově. Zlínský baťovský archiv je 
chudák jako Popelka. Ač má neocenitelnou 
hodnotu pro hospodářství, sociální vývoj, 
školství nebo architekturu meziválečného 
Československa, nemá kam se vrtnout, 
v posledních dvaceti letech se už něko-
likrát stěhoval z provizoria do provizoria. 
Různá jednání se vlečou od r. 1995, tedy 
dlouhých šestnáct let. Na zlínské radnici se 
o archivu také jednalo (třeba v říjnu a pro-
sinci 2000, v únoru 2001, v prosinci 2003, 
v lednu 2004), primátoři, náměstci i tajem-
níci leccos slibovali, ale skutek utek.
Baťovský archiv patří ke Zlínu, to dá ro-
zum. Je však na představitelích města, zda 
dokážou poskytnout potřebné (poměrně 
nevelké) prostory k dlouhodobému, defi-
nitivnímu umístění tohoto důležitého pra-
coviště. Jinak se na obzoru může objevit 
jiná eventualita - třeba také odvoz ze Zlína, 
takže tady zůstaneme bez dokumentů, bez 
důležitých informací, bez paměti, zkrátka 
jako někde v Zapadákově. A přitom je tady 
tolik nevyužitých budov. Má tento prostoro-
vý paradox řešení?

Zdeněk Pokluda 

Moravský zemský archiv - pracoviště Zlín / foto: Ivo Hercik

Z valašských přísloví   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Lepší hořká pravda, než krásná lež. • Zle nabytý statek nedočká druhého pokolení.

Jeden zmeškaný den v létě, týden hladu v zimě.
Nekeří ludé často měníja kožuch a aj svoje svědomí. • Veliký zloděj dycky malého chytá. 



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

tel.: 777 770 799
OC DOMUS, Zlín 4 - Malenovice,
tel.: 777 770 799

nové expozice 
nové kolekce luxusních 

obkladů a dlažeb
nové serie 

designových 
vodovodních 

baterií
a zařizovacích 

předmětů

NA VÝROBKY

SLEVA 20%

VYUŽIJTE 
VÝHODY NAŠÍ 

VĚRNOSTNÍ 
KARTY - MOŽNOST 

ZÍSKÁNÍ DALŠÍ 
VÝRAZNÉ SLEVY

OD NÁVRHU PO REALIZACI



Máte velké plány?
Řešením je jednoduchý úvěr Dobrý klient.

až do výše 10 000 000 Kč

výhodné podmínky  I  pevný úrok
rychlé vyřízení  I  jednoduché čerpání

www.mpu.cz  I  800 678 678

výhodné podmínky   pevný úrok
rychlé vyřízení jednoduché čerpání

pevný úrok

6,9 %
p.a.

neúčelový úvěr  I  bez doložení příjmů  I  bez ručitele


